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Rada Naczelna Orzcie Rem. Kradnie w warszawie.
Warszawa, 9. 1. (wl. p.) Zjazd 

Rądy Naczelnej Ch. D. rozpoczął się w 
niedzielę dnia 9 bm. nabożeństw ein, które 
odprawione zostało w kościele Dzieciątka 
Jezus przy ulicy Moniuszki. Okolicznoś- 
cio^ve kazanie wygłosił O. Marjar Wiś
niewski. Obrady toczyły się w klubie 
Ch. D. w Sejmie i rozpoczęły się o godz. 

. Ił przed poł. pod przewodnictwem wi
ceprezesa zarządu głównego posła Bitt- 
nera.

Po odczytaniu porządku dziennego 
i Protokułu sekretarz generalny stronnic
twa p. Antoni Chaćński wygłosił spra
wozdanie organizacyjne, przedstawiając 
">rzy pomocy danych faktycznych i licz
bowych sytuację organizacyjną i politycz
ną stronnictwa, oraz rezultaty osiągr!ęte 
Przez Ch. D. podczas wyborów do rad 
miejskich i Kas Chorych w kraju, poczem 
skarbnik zarządu głównego red. Szymań
ski przedstawił stan finansów zarządu 
głównego. Rozwinęła się ożywiont dy
skusja, w której brali udział przedstawi
ciele poszczególnych województw.

W godzinach popołudniowych odbyło 
się krótkie posiedzenie zarządu główne
go celem rozpatrzenia kilku spraw orga
nizacyjnych, które wyłoniły się podczas 
obrad Rady Naczelnej, a następnie wzno
wiono obrady plenarne Rady Naczelnej. 
Rada Naczelna potwierdziła powz ętą 
już przed kilku miesiącami decyzje za
rządu głównego, powołując przez akla
mację na prezesa stronnictwa posła Jó
zefa Chacińsidego. Następnie

prezes J- Chacióski wygłosił referat 
polityczny

i zajął się przedewszystkiem zagadnie
niem polityki zagranicznej przedstawia
jąc sytuację na terenie międzynarodowym 
Począwszy od Locarna i ujawnienia przez 
szefa ttriędzyaljanckiej misji kontrolnej 
generała Morgana zbrojeń niemieckich i 
stwierdzając pogorszenie się naszej sytu
acji m’ędz y narodowej w ostatnich latach.

Porozumienie Francji z Niemcami, 
Rspółdzialane Rosji z Niemcami i zbroje
nie Rosji przez Niemcy wykazują, że 
Polska znajduje się wobec nief tezpieczeń- 
stwa odosob ileiiia. Nie umienśmy wy
zyskać okresu, kiedy Niemej' osłabione 
na skutek wojny nic stanowiły jeszcze 
Potęgi politycznej i gospodarczej, a t isja 
sowiecka była terenem walk i ekspery
mentów wewnętrznych. Wreszcie co naj- 
Raźniejsze nie umieliśmy przeszkodzić 
Rspćl działaniu rosyjsko-niemieckiemu, a 
obeerie jesteśmy świadkami, ce Amey 
Pad naszemi głowami zbroją i urządzają 
Rosję. Nasz*» polityka w stosunku oo 
Państw bałtyckich również nie może s:ę 
poszczycić wynikami swemi, co wj *tazu- 
R ohecne stosunki.

Przechodząc do polityki wewnętrznej 
Prelegent stwierdził, że przewrót maje- 
Wy by raczej wyładowaniem pewnych 
POgitywnych nastrojów a régime nrnjcwe, 
Przyna.nmjO jak dotychczas, nie wyka. 
£sîr» zdecydowanej wus * określonych 
Planów w kierunku przebudowy naszego 
ustroił j skierowania państwa na nowe 
tory rozwoju. Rząd n"e wykorzystał do
skonałego momentu do zreformowania 
naszego ustroju w duchu zasad zachod
nio-europejskich. Co w td dziedzinie zo- 

'o zrobione nie jest zadowołające. Za
gadnienie odpowiedzialności w chwili o- 
bf cnej jest zupełnie określone. Mowîàp 
R Vym ciągu o taktyce partyjnej i 
stf'» ku innych stronnictw mówca Jtwier 

>’ i. głó - nym celem Ch. D. w Sejmie 
R .hwiłi obecnej jest

zmiana ordynacji wyborczej.
Jeże1 

!y?h on 
zost,. 
/ SZl

’0akre>,
kielno'..

'z. o stosunek Ch. D. do ln- 
iicji politycznych, określony 

w atami zarządu głównego 
/iazdów stronnicza, które 

Ch. D. zachowuje samo- 
i czną ł organizacyjną, po

siada ” ' '■ ~'«e celo i metody, które 
zamierza zrealizować w życiu pdskiem 
Wkońcu mówca stwierdził, że ruch chrneš 
ciiańsko-demokratyczny jest ruchem ma
sowym. którego zadaniem jest ścisła 
współpraca katolickiej i narodowej inte
ligencji z masami łudoweml na platfor
mie zasad chrześcijańskich i społecznych. 
Wkońcu mówca nawoływał przedstawi
cieli poszczególnych organizacyj woje
wódzkich do szerokiej akcji społeczno-

wychowawczej we wszystkich ośrodkach 
k’-aju

Z kolei wygłosił
poseł Korfanty referat o sytuacji gosp>H 

darczej w kraju.
Mówca zaznaczył, że w anormalnych 

stosunkach Dolitycznych, w jakich się 
znajdujemy, ludzie a nawet poważni poli
tycy zbyt często na zagadnienia gospo
darcze państwa patrzą pod kątem widze
nia utylitarności partyjno-politycznej.

Nowy minister
Wyznań ReTgünych i idiwłscenla Publiez.

Warszawa, 9. 1. (Pat.) P. Prezy
dent Rzeczypospolitej podpisał 9. stycz
nia br. dwa następujące dekrety:

1) Do Pana Profesora Kazimierza Bar
tla, Ministra-kierownika Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego w Warszawie.

Zwalniam Pana z poruczonego mu 
kierownictwa ministerstwa Wyznań Reli- 
ghiyoh i Oświecenia PubFeznego, War
szawa. 9. stycznia 1927. Prezydent lgną-

Przyjazd r
Genewa, 9. 1. 'Pat.) Wczoraj w po

łudnie wyjechał do Katowic szef sekcji 
mniejszościowej Ligi Narodów p. Colban. 
Wyjazd jego pozostaje w związku ze 
sp awą szkół niemieckich na polskim G. 
Śląsku. Wyjazd p. Colbana nastąpił 

z inicjatywy polskiej
i ma na celu zapoznanie się ze stanem 
rzeczy na miejscy.

W ostatnich dniach w prasie szwajcar
skiej ukazały się wiadomości ze źródeł 
niemieckich o rzekomtm odwołaniu się 
Volksbundu do L'gï Narodów w sprawie 
kwestionowana zgirsztń du szkół. Zgła-

cy Mościcki. Prezes Rady Ministrów Jó
zef Piłsudski.

2) Do Pana cenaiora D-ra Gustawa 
Dobruckiego w Warszawie.

Miamiję Pana Ministrem Wyznań Re
ligijnych i Oświecenia Publicznego. Wtr- 
szawa 9. stycznia 1927. Prezydent Igna
cy Mościcki. Prezes Rady Ministrów: 
Józef Piłsudski.

(Senator dr. Gustaw Dobrucki jest le
karzem i mieszka stale w Stanisławo
wie. R e d.)

« Colbana.
szającym się korespondentom pism za
granicznych oświadczono w sekretariacie 
I igi jeszcze p:zed wyjazdem p. Colbana, 
że do sekretrnatu no wpłynął żaden apel 
ani petycja ze strcr.y niemieckiej, a za
tem wszelkie t iailomości, jakoby Rada 
Ligi Narodów miała się zająć tą sprawą, 
pozbawione są wszelkiej podstawy.

Przy tej sposobności wyrażono w se
kretariacie przypuszczenie, że wyjazd p. 
Colbana, który oczywiście nie ma cha
rakteru ankietowego, przyczyni sie do 
usunięcia ewentualnych trudności.

Bl^ireuz i Gelbkreuz
nad Wołga.

B e r ! i n, 9. 1. (wł. b.) Welt am Mon
tag“ podajo rewelacje posła socjalistycz
nego .(uenstlera o współpracy wojskowej 
niemierko-sowifcckicj. w mieście Irooku 
nad Wołgą znajduje się fabryka áaoów 
trujących pod nazwą rosyjsko-niemiecka 
„Fabryka Bersona“. Wyrabia ona nie

mieckie gazy trujące, t. zw. blaukreuz i 
gdbkreuz. Fabryką kieruje hamburská 
firma Stolzenberg i T-wo Gefu, będące w 
kontakcie z wojskowemi władzami nie
mieckiemu Oficerowie niemieccy kon
trolowali jakoby wielokrotnie d/iałilność 
fabryki.

Masoński terror w Meksyku.
M eksyk. 9. 1. (wł. eu.) W ostatnich 

dniach na mocy rozkazu ministerstwa 
wojny rozstrzelanych zostało osób.

Podczas walki pod Sant Francisco del 
Rinol zabitych zc stało 35 osób cywilnych, 
w tem dwóch księży katolickich.

Nowi senatorowie we Francji.
arsż 9. 1. (wl.eu) Według dotychczaso- 
l obliczeń wv borów Jo senaiu stwier- 
D ostatecznie 93 mandatów. 15 mandatów 
lie drugiemu głosowaniu. W porównaniu 
tychczasową liczbą głosów blok narodo- 
lozyskał 3 nowe mandaty, radykała stra- 
j mandaty, socjaliści pozyskali t manda- 

Z nowych wyborów po raz pierwszy 
złe do senatu komunista B~ehelet, wy- 
jr w departamencie sekwa.iskim Wobec 
ie dla utworzenia frakcji potrze ‘na jest 
10 senatorów, komunista przystąpi pra- 

lodobnie do frakcji socjalistycznej, która 
1 posiadała również tylko _ 5 mandatów, 
otach politycznych sądzą, że wynik wy- 
w do senatu nit wywrze większego

wplvwu pol tyrznego, jednakowoż wzmocnie
nie lewicy wzmocni rówiJeż pożycie Brlanda.

Z poszczególnych departamentów wpły
nęły następujące wyniki wyborów: w departa
mencie sekwańskim wybrano b. ministra La- 
valla Milera, b. ministra Clementela. b. mi
nistr Barthou, b. m'n. Cailaux, b. min. Raoul. 
W departamencie Mosel wybrano Devendela, 
w departumenc.e Vienne przewodniczącego 
Izby Raoul Per et a, w departamencie Garonne 
przewodniczącego senaiu Dese.yes. W depar
tamencie Haute Rh n i Bas Rhm wybrano 
Weillera, Mullerói, Eckharda i de Leusse, oraz 
ponownie 4 b. senatorów. Autonomiści wy
sunęli swoią własną listę.

■-----oUn——

Mówca stwierdził, że tą drogą pójść nie 
zamierza, bo zagadnienia gospodarcze na
leży omawiać z punktu widzenia intere
sów państwa i gospodarstwa narodowe
go. W sferach międzynarodowych i w 
kołach politycznych zdaje się obecnie pa
nować jeszcze zbyt optymistyczny pogląd 
na naszą sytuację gospodarczą, pomimo, 
że pojawiły się na naszym horyzoncie 
gospodarczym już poważne zachmurze
nia, które muszą się zwiększyć z chwilą 
wygaśnięcia strejku angielskiego, który 
był głównym motywem ożywienia się 
naszego życia gospoaarczego. Strejk an
gielski stworzył dla Polski nadzwyczajną 
koniunkturę gospodarczą, której rezultaty 
porównać można z uzyskaniem przez 
Polskę wielkiej pożyczki zagranicznej. 
Urnożl wil on stabilizację waluty, ożywie
nie życia gospodarczego po miastach 
i wsiach, rozszerzenie rynku wewnętrz
nego i wzbudzenie znacznego optymizmu 
ludności Niestety
rząd tę konjunktrre skonsumował nieomal 
doszczętnie tak, jak zjadłby wielką po
życzkę zagraniczną na cele konsumcyjne.

Nie widać żadnych trwałych owoców 
i rezerw tej wielkiej konjunktury. Pod 
względem skarbowym pozostał państwu 
z tej Konjunktury tylko jeszcze poetek 
dochodowy. Nikt nic pzzyíHiszzzzí, <.0 
ujemne skutk; wygaśnięcia strejku I, tigiel- 
skiego na naszym rynku węglowym tak 
Szybko dadza sie we znaki. Sadzono, że 
aż do miesiąca maja rynki wewnętrzne i 
zagraniczne dla naszego węgla w poważ
nych rozmiarach zostaną utrzymane 
Tymczasem faktem jest, że już pod ko
niec stycznia a przedewszystkiem w lu
tym tysiące robotników w kopalniach do
stanie zv'olnienie z pracy. Ustanie dowóz 
dewiz. Bezrobocie od kilku tygodni stale 
wzrasta, drożyzna wzmaga się a w ko
łach pracodawców poważnie dyskutują
0 obniżeniu dotychczasowych zarobków, 
aczkolwiek zaledwie na życie robotnika 
wystarczają. Gdyby na przednówku za
szła konieczność importu zboża, taki 
zb eg okoliczności mógłby wywołać kata- 
stroialną sytuację.

Na kresach, a zwłaszcza na Górnym 
Śląsku mogłoby to spowodować nieobli
czalne sku*ki pod względem narodowym 
i1 państwowym, a dla naszego pieniądza
1 równowagi budżetowej przesilenie mo
głoby się stać bardzo groźnem. Zasadni
czym błędem poprzednich i obecnego 
rządu jest tendencja do sanowania kon- 
sumcjl przy pomocy ingerencji państwo
wej i środków policyjnych. Ter. program 
trudności gospodarczych naszego państwa 
nie usunie. Należy się zabrać przede- 
wozT,stkiem do przeprowadzenia sanacji 
produkcji, jak to uczyniły Niemcy, jako 
jedyne państ-wu w Europie po katastrofie 
wojennej. Rząd obecny przez stworzenie 
licznych komisji usiłuje wywołać wraże
nie. jakoby się zajifiował uzdrowieniem 
procesu produkcyjnego, lecz usiłowania 
te nie są poważne 4 pozostają na papie
rze. Częstokroć podejmuje się je tylko dla 
przypodobania sie masom. Czas aż do 
następnych żniw będzie nieslycnanie tru
dny. a od wyników, przyszłych żniw w 
bardzo wielkiej mierze zależeć będzie 
ukształtowanie się naszego życia gospo
darczego, albowiem Pojika jest przeważ
nie krajem rolniczym. _

Rząd, sfery £ jspodarcze, stronnictwa, 
reprezentanci życi3 gospodarczego po- 
w?nni dołożyć wszelkich sił celem poko
nania trudności gospodarczych i finan
sowych kraju, jakie nas czekają.

Omówiwszy następnie stosunki w rol
nictwie i V' poszcezgólnyeh działach 
przemysłu mówca podkreślił ^ażiosć 
porozumienia gospodarczego z naszym 
sąsiadem wschodnim i zachodnim. Dysku
sja nad referatami i powzięcie uchwal 
nastąpi w Poniedziałek.
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Reforma rolna
m Górnym il^ku.

Minęło prawie pięć lat w oczeki
wani na reformę rolną na Górnym 
Śląsku. Jak dowiadujemy się z dobrze 
poinformowanej strony, sprawa ta 
wykracza na now-e tory i reforma rolna 
rozpocznie się w roku 1927.

Aby nie* budzić nadzieji, niemogą- 
Cidi się ziścić, musimy z góry za
znaczyć, że reforma rolna będzie orze- 
nrowadzana na Goni. Śląsku nie od
razu, lecz stopniowo. Przeszkody na
tury technicznej i finansowej uniemoż
liwiają załatwienie tej ważnej sprawy 
wT szybszem tempie: przewianie się
przeznaczenie na parcelację rok rocz
nie obszaru 3000—4000 hektarów.

Utworzony w ostatnim czasie pro
gram reformy rolnej na terenie Gór
nego Śląska jest bardzo szeroki i dą
ży do tego, aby przebudowa ustroju 
rolnego przyniosła korzyści prawie 
wszystkim sferom społeczeństwa. 
Przy reformie rolnej nic chodzi o bez
myślne rozbicie wielkiej własności i 
obniżenie przez to produkcji rolnej, 
lecz o naprawę istniejącego zła i sy
stematyczne podniesienie dobrobytu 
lajszerszych w arstw sppłeczcńswwa. 

Prrez reiormę rolną zamierza się nie 
tylko tworzyć now’e samodzielne go
spodarstwa rolne, powiększać istnie
jące karłowate gospodarstwa Jo roz
miaru samodzielnych jednostek gospo
darczych i zabezpieczy ć odpowie
dnie tereny dla szkól rolniczych i o- 
gtiisk kultury rolniczej, lecz także 
tworzyć kolonje i ogrody Tobotnicze 
w pobliżu miast i ośrodków przemy
słowych. Do urzeczywistnienia tych 
celów potrzebny jest dobrze obmy
ślany plan, sprężyste organizacje wy
konawcze, oraz znaczne fundusze, 
bez których daremnie jest myśleć 
o rozpoczęciu akcji przebudowy u- 
strnju rolnego. Powody przewlekania 
refc'my ro'nej na Śląsku były różne, 
prz tafczamy tu kilką: bardzo skom- 
pliho' me i zawisie ustawodawstwo 
niemieckie w przedmiocie przebudowy 
ustroju rolnego, niedokładne określe
nie kompetencji Sejmu Rzeczypospoli
tej Polskiej a Seimu Śląskiego co do 
wydania nowych ustaw w tym przed
miocie; pewne postanowienia Kon
wencji Genewskiej, brak nrzędów i 
oiganizacyj, powołanych do przepro
wadzenia reformy rolnej i przede- 
wszystkicm brak odpowiednich fundu
szów.

Znaczna część tych przesz! id jest 
już usunięta i marny nadzieję, że nie 
będzie się tylko mówić, jak dotych
czas, o tej sprawie, lecz wprowadzi

MICHE! ZEVACO

się w czyn urzeczywistnienie tego 
wielkiego dzieła.

Według przepisów, obowiązujących 
na terenie Górnego Śląska, przepro
wadzenie reformy rolnej leży przede- 
wszystkiem w rękach społeczeństwa; 
władze państwowe powołane są do 
nadzorowania nad należytem wykona
niem reformy rolnei i udzielania po
mocy przy jej sfinansowaniu, dobry 
wynik przeto reformy rolnej zawisły 
jest od tego, czy społeczeństwo stw-o- 
rzy w' spo;uD należyty organ zacje, 
konieczne do wykonania reformy rol
nej. __• •

Polityczne cele 
osadnictwa

w niemieckie! części G. SI.
Jak sprawa osadnictwa przedstawia 

się w niemieckiej części Q. śląska? — 
Na ten temat mowiono właśnie w tych 
dniach na posiedzeniu nowoutworzonej 
Izby Rolniczej w Opolu, w którem to 
posiedzeniu wziął udział minister rolnic
twa. dr. Steiger.

Wygłosił on tam nawet dłuższą mowę, 
w której wskazał na to, iż stworzenie 
Górnośląskiej Izby Rolniczej przypadło na 
czas najtrudniejszego położenia gospodar
czego rolnictva. O poprawie bytu rolni
ków uo"óIe nio może być mowy. Od 
czasu inflacji nastąpił najpierw w r. 1924 
ciężki kryzys w produkcji. Okazało âiç 
niemożliwym dalsze prowadzenie przed- 
iębiurstw rokiiÇzyck. RMn k był znie

wolonym robić długi. W roku 1923 po- 
ło/enie zostało jeszcze utrudnione przez 
niskie ceny za produkty rolne. W r. 1926 
dopiero udało się sprowadź ć małą po
prawę dla rolnictwa przez podniesienie 
cen za produkty rolne. Źle też wyg ąda 
z kredytami dla rolników Kredyty rol
nicze są znacznie droższe, jak wszystkie 
inne. Najbardziej cierpi pod tym wzglę
dem wielka posiadłość, która zniewoloną 
jest sprzedawać rolę. Niemcy wyznać 
czyły na cel ten 10, a Prusy 50 ntflU-.iów 
marek.

Wyznanie ministra o tak poważnych 
kredytach na celę osadnictwa nasunęło 
opolskim „Nowinom Codziennym“ pyta
nie. w jakiej mierze z kredytów korzy
stali lab korzystać będą rolnicy, zalicza
jący się do mniejszości polskiej. Dowiem 
to, co dotąd przy podziale ziemi zauwa
żyć było można, nie daje bynajmniej tego 
przeświadczenia, że postępuje się tu we
dług zasady' równouprawnienia. Wska
zać tyłku można na rozparcelowanie ma
jątku w Czarnowąsacli na cele osadnicze, 
rrzyr którem, jak wiadomo, ani Jeden rcł- 
n‘k, zaliczający się do mniejszości pol
skiej, parceli nie otrzymał. W tym wy
padku podpada też i to, że drebni rolnicy

CO KOLEJARZ MUSI WIEDZIEĆ 
Z POLITYKI.

Dyrekcja kolei w Poznaniu zdobyła 
rekord w męczeniu koleiarzy egzamina
mi: samowolnie wprowadź ta jakiś egza
min administracyjny, pomimo istniejących 
już: z telegrafu, z ruchu, z rachunkowo
ści i służby handlowej. Otc na ..akie py
tania wysmaga się odpowiedz: od koleja
rzy w Poznaniu:

I) Ilu sekretarzy ma marszałek Sej
mu i Senatu przy Z, r mtadzeniu Naro- 
dowem?

J) Ilu kandydatów wyznacza się na 
Prezydenta Państwa?

3' Ilu członków musi liczyć stronn'c- 
two. stawiająca swego kandydata tia Pre
zydenta?

4) W jaki sposób wnosi się projekty 
Ustaw do Sejmu i w jaki sposób wnosi 
się poprawki do ustaw przy czytan a w 
Sejmie?

5) Cu oznacza ..tytuł“? (czego, książ
ki? — uwaga zecera). Co wspólnego ze 
służbą kolejową mają te pytania, dobre 
być może do egzaminu na posła, lecz nig
dy dla kolejarza I jeszcze jedno: egza
minować winni ludzie starsi, rutynowa
ni, a nie tacy, którzy z instrukcyj służbo
wych zadają Dytania i ba:znle śledzą, 
czy egzaminowany odpowiada zgodnie

z Czariiowąsów przy pudziałe ziemi sro- 
góle bardzo mało byli uwzględniani. Zie
mia natomiast dostała się do rak ludzi, 
których skądinąd sprowadzono. Wątpić 
należy, czy ludzie ci zdołają rozwinąć na 
parcelach tych gospodarkę racjonalną.

Charakterystyczne też jest, co mini
ster pruski mówił dale1 na temat zape
wnienia bytu osadnikom. Podkreśli! on 
silne, że zaoomogi od państwa otrzyma 
Izba Rolnicza tylko wtenczas, jeżeli zaspo 
kojone będą przedewszystkiem potrzeby 
osadników.

Stawianie kwestji tak — zaznaczają 
„Now. Codz.“ — łatwo może nasunąć 
podejrzenie, że rłównym powodem do 
stworzenia Izby Rolniczej w Opolu była 
myśl o spotęgowanein osadnictwie na 
terenie Śląska Opolskiego. Osadnictwo 
to, nie bedz*e 1 "ę rekrutowało- z ludności 
tubylcze!, co oznacza, iż drobny' rolnik 
polski słusznie głodny ziemi, skazanym 
będzie obok osadnika-przybłędy na dalsze 
biedzenie się na swoim kawałku ż erni, a 
po wyczerpaniu się Jego energii twórczej 
liczyć trzeba na to, ż go%podarstwo swo
je puści w ręce sąsiada silniejszego, bo 
zaznającego specjalnej opieki rządowej, 
kolonisty. I tak sneże powoli nastąpić 
przesunięcie sie własności ziemskiej z rąk 
od wieków zasiedziałego rolnika pol
skiego w ręce osadnika napływowego 
niemieckiego.

O to też główni chodzi I jak z powyż
szego przedstawienia widać, ten cci ma 
zamierzone osadnictwo na Śląsku Opol
skim!

z tekstem podręcznika. Zdarza się tam 
też. iż niektórzy protegowani zdają eg* 
zamhiy w gabinecie naczelnik i vrzy 
drzwiach zamkwętyeh. cu *noglo być 
dobre gdzieś w Azji, lecz nigdy w seoł- 
nem Państwie Konstytucyjncm.
OTWARCIE PRZYSTANKÓW OSOBO

WYCH.
Z dn. 1 bm. na linii Žy-viec—Jfwardąl 

otwarty został między facjami Węgier
ska Górka i Radziecltuwy przystanek 
osobowy Cięcina dla ruchu pasażerskie
go i bagażowego za dopłatą.

Na Und Sobórv—Skarżysko (dyrekcja 
Radomska) m ;dzy stacjami Sandomierz 
i Sobów otwarto przystanek osobowy 
Wielowieś, czynny tylko dla podróżnych 
bez prawa nadawania i odbierania ba
gażu.

NOWE TARYFY KOlEJOWÍ.
Z ważnością od 1 bm. Mm ist. Komu

nik. wydało 2 nowe taryfy: 1/ na pfze" 
wóz towarów i zwierząt w k jmmťkacji 
między stac.ami kolej menÿeckxh, a sta
cjami kolei w Rosji tranzytem przez Pol
skę i obszar Wol. M. Gdańska, stronic 
10. cena 3 I pól zł. oraz 2) Taryfa towa
rowa PKP. normalnotcrowycn, cteść ll. 
III, IV i V, jtronic 15d, cena 10 zł.

P. Z. K. W U1SROMC SEZONOWYCH 
Ki LEJAKZ".

Zanąd Okr. Polsk.ego Z”-iąŁku Kolcjow- 
ców w Katowicach wy t ,pil do Mn. Ko- 
rtmnik. w obronie bitych kolejarzy, którzy 
po powrocie z wojska przyjmowani są do 
służby w charakterze pracowników sezono
wych z płacą f0 zł. miesięczn e (2 zł. 06 
dziennic) bez względu na ilość członków ro
dziny. Gdy we wszystkich państwach wysłu
żeni rezerwiści mają wszelkie przyw.leje v 
uzyskaniu pracy w Instytucjach pańs**vo- 
wvc|i, to u nas Ideał polskości, zaszczep oni' 
żołnierzom podczas służby wojskowej, zabl * 
się krzywda wyrządzaną po powrocie ? wol
ska. To też wk'u z tych kolejarzy, rlt mo
gąc wyżyć z głodowych zarobków, idzie za 
granieg do naszego największego wroga. I Li
dzie ci są raz na zuwsze straceni oietylko 
da armji, lecz i dla całego społeczeństwa 
polskiego. Zamienią s!ę oni we wro.:ów Pol
ski I to gorszych od rodowitych Niemców. 
Należy zaznaczyć, żc chytrzy N ..mcy potra
fią najeżycie wyzyskiwać n isze błędy i chęt
nie przyjmują do pracy każdego polakier0 
rezerwistę Jiocby z uszczerbkiem dla swuicli.

Reasumując powyższe, Polski Związek Ko* 
lejowców. upîa la Min. Komur k. o prz mia
nowanie na stałych wszystkich sezonowych 
pracowników, zwolnionych z wojska, którzy 
przed wst?pionem do -tuiby wciskowej pn- 
coWall *ut przy- kolei. Zwląąek jast -nc-o 
Przekonany. że oszczędności rob'o ne na tych 
pracownikach, nie wyrównąją strat, taki« 
z tego tyułu ponosi polskość „a G. Śląski
ZJAZD WARSZTATOWCÓW KOLEJOWYCH

Dnia 9. I. 1927 o rodź. 10 rano w sali 
..Strzecha Górnicza“ ul. Andrzeja w Ka.ow 
cach odbędzie się -»kręgowy zjazd warirta 
towców i pracowników parowozowni okręgu 
śląskiego. CJ

WALNY ZJAZD KIEROWNIKÓW 
PAROWOZÓW

Dn. 16. I. 192/ o ;odz. 9 i pół rano w sąl* 
p. V.nmachc w Załężu pod Katowicami od
będzie się doroczny walny zjazd sekcji kisro- 
wn.ków i pa'aczy przy Zw Kolejarzy Z iP. 
Na zjazd przybędzie preizes Związku i War
szawy kol. Nowakowsk1.

Po skończeń u zjazdu ojbędzie się zaba
wa dla członków 1 ich rodzin. (1.)

Blrfiy Rycerzyk.
ULE CAP1TAN** *).

66)

Lorenzo z wielką ostrożnością postawił na stole 
flakonik, który trzymał w ręku i który był jeszcze 
mniejszy od tego, jaki otrzymaj Rinaldo.

— Z przyjemnością! — rzeki chłodno. — 
Dziewczę povinno w ciągu ośmiu dni zażywać po 
trzy krople. Udzieliłem już odpowiednich wskazó
wek Rlnaidi‘emu. Po upływie ośmiu dni trucizna 
zacznie działać... Przedostauie się ona do ktwi i 
młode dziewczę nie będzie odczuwało żadnej dole
gliwości. Pewnego poranku po upływie dziesięciu, 
jedenastu dni, przeglądając się v lustrze, dziewczę 
zauważy na twarzy, na czole, lub na policzkach 
mały pryszczyk różowy, na który nie zwróci więk
szej'uwagi. To 'będzie, signora, pierwszy kwiatek 
trucizny. Po upływie paru dni ujrzy dziewczę wię
cej takich pryszczy, podobny ch do pierwszego. Zja
wia się one wszędzie, na twarzy-, na losie, na po
liczkach, naokoło oczu, wszędzie! Rzęsy, włosy, 
brwi wypadną, wypadną również olśniewająco białe 
ząbki z koralowych usteczek... 1 w ciągu tego całego 
czasu nie będzie ona nic cierpiała, albo prawie nic. 
Po pewu- m czasie krosty przyschną jedna po dru
giej. I ji . koniec! Młode dziewczę będzje dalej 
silne i zdrowe, jak przed trucizną, jedynie każdy 
pryszczyk na jej twarzy, na szyi, na piersiach, na 
rękach pozostali po sobie maleńkie wgłębienie, 
maleńką bliznę, których nic nie będzie mogło znisz
czyć. I uto młode dziewczę, signora, z ciemnym

otworem bezzębnych ust, z zaczerwieniouemi ocza
mi. z głową bez włosów, ze skóra pocentkowaną, 
będzie wyglądało, jak stara kobieta, oardzo stara 
kubieta, bliska śmierci... będzie to właściwie widmo, 
które wstftło z grobu, aby straszyć ludzi...

Leonora Gatigai słuchała chciwie tei strasznej 
opowieści. Gdy karzeł skończył. odetchnęła głęboko 
i pugrążyła się w rozmy ślaniu swęj strasznej zem
sty. Karzeł nie spuszczał swych małych oczu 
z maleńkiego flakonu, który stał .ta stole.

— Lorenzo! — rzekła wreszcie Leo.iora. — 
Wynalazek twój jest arcydziełem, zostaniesz za 
niego godnie nagrodzony.

Handlarz ziół uśmiechnął się i wzruszył ramio
nami.

— Płyn, który dałem Rinaldtemu jest jedynie 
zabawką dla dzieci.. Każda cyganka potrafi ją przy
rządzić. Pani mówi: arcydzieło... Mam takie.. Ot to, 
co pani tu widzi, jest arcydziełem i ja jestem jego 
wynalazcą, ja jeden!

Leonora zadrżała. W czarnych jej oczach błys
nął płomień tajemniczy.

— Oto moje arcydzieło! — mówił dalej Lu- 
renzo. chwytając w rękę flakonik i podstawiając go 
pod światło lampy.

Na twarzy karła wyraził się zachwyt gorący. 
Mówił dalej, jakby do samego siebie:

— Tak, Aqua-Tofana, którą zrekonstruowałem 
i z której usług korzystałaś już, signora, jest dobrym 
wynalazkiem. Aąua-Tofana zabija, nie pozostawia
jąc śladów. Tak, są doskonałe trucizny! Jed.ie za
bijają, jak uderzenie piorunu, inne potrzebują na to 
miesiąc, >ześć miesięcy, stosownie do życzenia ope
ratora. Wszystko to dobre, lecz wszystko tq jest 
dzieciństwem, wobec tego flakoniku, który nazwał
bym „królem t r u c i z n“, ostateczną, niebotycz
na formułą trucizny, którą ja wynalazłem i która 
zc mną zejdzie ze świata.

Postawił flakonik na stole t uodał chłodno:
— Tajemnica ta umrze ze mną. Nie chodzi mi 

a ii o sławę, ani o pieniądze. Jako nęazny potwóiek 
miałem praw o znienawidzieć ludzkość. Obdarzony 
od natury niezwykłą inteligencją mogłem zdobyć 
majątek i potęgę. Nic zależało mi na nich. Ale 
kiedy w mych retortach i tygieikach realizują słę 
nieuchwytne marzenia, na które niema żadnych re
cept, W'tedy przychodzą dla mnie chwile dur“s 
wtedy czuję się silniejszym i większym, niż catli 
ludzkość. Ten sekret umrze ze mną i nikt nie wy- 
módj ic tej trucizny, która kosztowała mnie dzie
sięć lat życia. Po jednem, jedynem doświadczeniu 
rzucę ten flakon w ogień, a musi pani wiedzieć, że 
potrzeba więcej, niż roku, ażeby na nowo sprepa
rować taką samą ilość tego płynu.

Zamilkł. Leonnra drżała, jak w ataku febry. 
O :zy je5 bły szczały chorobliwie. Dotknęła ręką ra
mienia karła:

— Lorenzo! — rzekła cicho. — RzeKies, że 
zrobisz jedno, jedyne doświadczenie z tą trucizną?...

— Tyjko jedno' — rzekł Lorenzo, patrząc 
przenikliwie w oczy GaMgai. Ale próba ta powin
na wynagrodzić mi stracone trudy, rozumie patii? 
proszę posłuchać! W calem mojem życiu mam tyl
ko jedną przyjemność. Lubię patrzeć na ludzkość, 
jak-patrzy się na gniazdo mrówek, na mrówki, które 
biegną, ruszaią się, praculą, a które noszą miano... 
widzi. Niekiedy mam ochotę jednym gestem wstrzą
snąć przeznaczeniem leanego z tych owadów, ażeby 
przekonać się, co z tego wyniknie. Pewnego dnia 
jest to jakiś wielmoża, który pragnie zamordować 
swą żonę; innego dnia — brat, który chce otruć 
swego brata; naiczęściei - kobieta, która chce 
zgładzić rywalkę... A ia słucham i bezstronnie, bez
namiętnie rozdzii ' ■’ śmierć, a potem obserwuję.

TC. d. tu).
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Baissa...!
Obrazki z życia parvskíego po sanacji franka.

(Od francuskiego koresp. „Polonii“.)

List z Zakopanego.
OKRES ŚWIĄTECZNY W ZAKOPANEM. — NIEBYWAŁY ZJAZD GOŚCI. — IMPREZY 
SPORTOWE. — GDZIE SIE MCŻNA BAWIĆ ? — ZA WIELE NIEMIECKICH SIŁ ARTY
STYCZNYCH. — POCZĄTEK KARNAWALE. — NOWA ELEKTROWNIA MIEJSKA.

..Święta sa wcale dobrym wynalaz
kiem“ — powiedział kiedyś wielki czto-

iem
że

KICIU — powiecziai Kieuya włi
wiek, zasługujący w zupełności na wy
stawienie mu pomnika, o ile tylko to po
wiedział. Dobrym — powiedzmy raczej 
— nie tyle wynalazkiem, co zwyczaj 
-— sa one przedewszystUem dlatego, 
się je obchodzi tylko raz do roku.

Naogćł są one do siebie, dzięki zacnej 
tradycji, bardzo podobne. Tak przynaj
mniej było dotychczas.

Tego jednak roku jakoś coś byłe ina
czej. Niby Boże Narodzenie i święty Syl
wester były, „ta i byli“, jak mówią we 
Lwowie, ale uie tak — jaK zazwyczaj. 
Coś się popsuło, czy ^mieniło, czy co?

,îest baissa! Jest baissa nareszcie we 
wszystkiem* I w polityce i w handlu i w 
rtchu ulicznym i w epidemiach i w zap - 
•jyWaniu się na uniwersj tety i w mał
żeństwach i w rozwodach i w graniu tiaj- 
now szych szlagierów i w tańczeniu char
lestona i w konsumeji alkoholu j w kam
panii panlevycowej na Faszyzm i w wy
sławianiu Locarna, Thoiry i marszałka 
Piłsudskiego i w chodzeniu co kina i w „je- 
cha iłu“ krytyki na „Niewinną Grzeszni
ce" (La Pécheresse Innocente) ürtrbin- 
ékiego w „Mathurius“) niewiadomi., u Ja
kiego licha właśnie to tam wystaw.ono . ) i 
w jedzeniu bananów i w katastrofach ko
lejowych, w grafomanii i... w cenach

Nareszcie! Można odetchnąć. Cześć 
świętom i Świętemu, po trzykroć Święte
mu Sylwestrowi! Sprowadził baisse..- 
Aäätlh ®

W sklepach zniżają ceny, wprawdzie 
nie na gwałt — ale z „żymna krw:ą“ -- 
o 25 procent. We wszystkich nocnych 
„bokach“ w okolicy Pigałle czy Boule
vard Clichy powywieszano napisy: „La
champagne n'est pas obligatoire“ a po
chowano wszędobylskie „Engi sh spo- 
ken“ Kompanie kolejowe ogłosiły obni
żenie taryfy, — kina też, jak również i
handlarze ostryg. - , .

Osoba, mowiaca z cudzo
ziemskim akceniera budzi uszanowanie 
nawet u policjanta, zaś kto zamawia u 
krawca smoking (nawet nie niebieski), 
jaki lansują na scenach music-hallów, *up 
zwykły czarny) może liczyć na tytuł eo- 
naimnięj „M msieur le Comte“ (przez wie - 
kie C“). W Chamonix, Air, Cote d A- 
zur, w Pirenejach etc. — hotelarze 
excuser le mot — klną jak pompierzy, a u 
Pitz‘a czy w Charidge u zredukowano po 
kilku lift-boyów. Rènauh obngfł ceny, 
Ctfrnpn także a jakże, wieża cifiel jest na ipízedk Fakt autentycz y) ^dancin
gów' na Monmantrze rówmez, zas Briand 
podobno po otrzymaniu swej nagrody 
Nobla rzeki do Poincarego: „ ylko ter„z 
Raymond bez głupich „witzow _ z tym 
frankiem — korona szwedzka nie moze 
tak dalej spadać, - man, w domu 200 li
stów od znajomych z prośbą o V° y„Ca:’ 
kę..“ (dowcip z „charwan ). Dwa naj
większe światowe wydawmciwa muzycz
ne F aicis Sałat ert i Francis Day M 
bogobojny zamiar obniżyć ceny za n ty, 
Płyty gramofonowe, rulony dj pianoli etc. !- i są becnie bardzo oględne w wydawa
niu nowości“ Chevaliera czy Mistin- 
guett — a nawet „xrói kompozytorów 
Jose Paddle (autor „Valencji , ’70j®d^_ 
etc.) nie może liczyc tak na względy
jak dawniej. . . . tDavor ej... Mój Boże, co to było daw-
tliej_kiedy funt sta! ua -40* , . , ,

cjvszvcieł — dwieścieczterdresci 
Wóv - - Wy % Londynu i Nowego 
Yorku, kiedyście zaludniali Paryż. • P - 
wając „Who...“ - „K'o...?“ - czyli kto
jest panem Francji? , T,

i dziś — fant 120— “ baissa. Ile 
njaif lin plajt... klapa! plajta!

A więc wszyscy ci, którzy wtedy 
przygotowywali sie na inflace a la marka 
nienvecka trąbią do odwrotu 1 rak amu- 
ią bafssę ’ Nigdy tyle dzienni i wszelkie 
inne pi :edsiębiorstwa ogłoszeniowe n e 
zarabiały, co teraz. Każdy się rek amuje, 
że u niego najtaniej i najlepiej, każdy 
chce coś sprzedać, zarobić choc tych parę 
sous. bo pv:ecież „życie me jest roman-
Sem“

Ąie tymczasem.. Publiczność, kliente
la czeka Zemsta jest rozkoszą Bol-.w — 
Poczekajcie, wyście nas dus Ijprzez tyle 
lat, teraz my was podusimy troc ę. ,^

A'.ądra publiczność, mądra khjenteg-
Baissujcie dalej, my mamy ^.je

steśmy przecież Francuzami, umi.my 
oszczędzać, umiemy być wyrachow ny- 
mi... No i baissa trwa nadal. _

Z krwawiącem sercem własen el da1 - 
cingu obwieszcza publiczności, ze o - 
żvł lemoniady z 6 fr. na 3, z kr a _ąr 
cem sercem „Raour‘ czy „Dec opuT^" 
Cza po kilkadziesiąt franków na parze o - 
oikóW. z krwawiącem sercem „uallenes

Łafeyette“ oglaszaja pewnego dnia na ca
łej stronie we wszystkich dziennikach 
Francji» że urządzają ..soldes“, — i z przy
krość a wielka elegancka cukiernia przy 
Champs Elyssees wypełnia polecenie pew
nej arystokratycznej damy, zakupującej 
podarunki na Newy Rok i żądającej „pa
kiety czekoladek pc % funta, aby (fakt 
autentyczny!)“ się nie wydawało, że to są 
pakiety po funcie...“

Tak, tak -- cóż robić — baissa!
Boi. Sur.

Tegoroczny sezon zimowy zaczął sic nieco 
później, jak zwykle, a to z powodu opóźnia
jącej się zimy i braku śnie-gu. za to przybrał 
on w dryg ei pmowie gr idu a niezwykle gwał
towny charakter. Szccególnie w ostatnim 
przedświątecznym tygodniu było to widoczne. 
Pociągi, począwszy od niedzieli przedświątecz
nej, przychodziły przepełnione i nav’et doda
nie nadzwyczajnych pocięto1 / nie było w sta
nie zapobiec ściskowi. YVśród tłumu gości, 

I przeważnie z Warszawy, przybyli na świa-

Iteczne wywczas.. pp. wicepremier Bartek mi
nister Zaleski. Bertom, Jurkiewicz, posłowie 
Korfanty. Konopczyński, Kornecki! Wierczak i

Około óvč®rí ir ilj. bezrobotnych
posiada Polska w chwili obecnej

W CIĄGU GRUDNIA STRACIŁO PRA CĘ 35.490 OSÓB!

W okresie grudnia, mianowicie od 27 
listopada 1926 r. do 1 stycznia 1927 r. 
ogólna liczba bezrobotnych wzrosła w 
przybliżeniu o 35.491 osób i w dniu 1-go 
stycznia rb. ogólna liczba bezrobotnych 
wynosiła 236.057 osób.

Zmniejszenie liczby bezrobotnych na
stąpiło w grupach zawodowych: górni
ków o 54 osób, hutników metalu o 1.004, 
pracowników umysłowych o 362, nato
miast wzrost nastąpił w grupach: hutni
ków szkła o 155, metalowców d 1.658, 
budowlanych o 6.Ó30, włókienników o 172, 
oraz pozostałych kategoryj zawodowych 
o 28 895. Popaś to uległa zmianie także 
liczba robotników zatrudnionych niepełne 
tygodnie, mianowicie w ten sposób, że 
zmniejszenie nastąpiło w liczbie zatru

dnionych 1 dzień w tygodniu o 26, zatru
dnionych 2 dni w tygodiru o 31- zatru
dnionych 3 dni w tygodn u o 1.668, nato
miast wzrost nastąpił w liczbie zatrudnio
nych 3 dni w tygodniu o 1.075 i zatru- 
dn.onych 5 dni w tygodniu o 1.S01 osób.

Pogorszenie na rynku pracy pod 
względem zw ększenia się liczby bezro
botnych nastąpiło wskutek nastania zimy 
i wstrzymania robót sezonowych, jak np.: 
drogowych, ziemnych, ogrodowych, oraz 
zakończenia kampanii cukrowniczej.

W związku z powyższem wzrosła 
także liczba bezrobotnych, uprawnionych 
do zasiłków o 8 259 osób.

Niepomyślny to .prognostyk na 1927 
rok.

Ajafcżektrzeć bielizny Wcale 
nie potrzeba, Wystarczy Ja 
tylko ptókad

Ten mity rodzaj mydła sam usuwa 
brud, ttykonynti pracę ra Panią, tak 
ie trzeba ty/kopfókać bieliznę.....

PONIEWAŻ ustała już męcząca praca nachylania 
się nad bal ją, dzień prania stał się krótszym, 
łatwiejszym, przyjemniejszym i prędzej, niż zwykle 

stos pachnącej, świeżo upranej, śnieżno białej bielizny 
czeka na schowanie do bielizniarki.

Zamiast męczyć się nacieraniem bielizny mvdlem, 
aby przeniknęło ono každí tkankę, obecne gospodynie 
stosują tylko mydło w ziarenkach RINSO, rozpuszczone 
w gotującej się wodzie. Woda, do której został wlany 
roztwór Rinsa, odrazu nabiera mocy czyszczącej, a 
mydliny Rinsa przenikają przez najgęściejsza tkaninę, 
łagodnie rozpuszczając i usuwając brud. Tylko

najbardzi' brudne miej
sca należy natrzeć trochę 
suchym Rinso.

Dla osiągnięcia 
lepszych rezwia'àw 
należy rozpuścić 
Rinso co go'ujqcej 
się toodzie, tak 
aby mog'y działać 
wszystkie jego zalety. 
Uży ć dostatecznej 
'löset dla wytworze- 
tia obfi.ych mydlin.

Prze lsUwiciel na Polskę fabryk firmy 
LEVER BROTHERS LIMITED Anglja :

L. F.eid, w Warszawie, Moniuszki n. Tel : 186-00 i 204-87 

P. R. tl—! „Polon .4" 10. I. 27.

Do nabycia we wszystkich mydlarriac i i składach

inni. cały szereg osób z świata przemysłowe
go : kupieckiego, a nareszcie i naukowego. Li
teraturę I sztukę reprezentowali Makuszyński. 
Perzjński. Skoczylas O ile cltod-ń o ilość, to 
faktycznie od pięciu lat nie widziało Zakopane 
tylu gości naraz.

Pogoda dopisała w całej pełni. Przez całe 
więta trzymał mróz, a że śnieg, który w po- 

łow a grudnia na dobre przykrył Zakopane I 
Tatry swą białą kołderką, posiada! odpowied
nią gruoość warstwy, więc też i sporty zimo
we znalazły odpowiednie warunki- Użj wali 
w'ee ludziska 11 u sankowaniu, saneczkowaniu 
i nurtowaniu ile się tylko dało. Temsame u bez 
żadnych przeszkód mogły się w tym okresie 
odbyć pierwsze próby konkursów, a to bie
gów dnia 26 grudnia i skoków 2 styczn a. Ten 
drugi konkurs, zgromadził tłumy publiczności 
pod Krokwią/ Wprawdzie jakby na zlfoc, 
przed samym teinnnem konkursów, przyszła 
odwilż i zmfek, a nawet krótkotrwały deszcz 
r nie przeszkodziło to jednak konkursom, 
które >dbvły się według programu i wykaza
ły duży postęp u naszych skoczków, řjerwsze 
miejsce uzyskał mistrz Polski Krzeptowski Au
di zej I-szy, którego na'dłuższy skok wynosił 
35 m, najd'ąższe skoki uzyskali, jak 'e zdaje, 
przyszli polscy rekordziści Sieczka 50 i Cukier 
49 m. Niestety oba te skoki zostały zdyskwa
lifikowane. ponieważ były z upadk ein. Istnieje 
jednak nadzieja, że w przyszłości, oba; ani ;;o 
pewnym treningu opanują na tyle rzir i se
skok, że pięćdziesiątkę bez zarzutu i puuk:ó.v 
karnych osiągną.

Tyle naraz.e o sporcie. Najbliższe tj godnie 
przyniosą znacznie więcej pod tym względem 
tematu. C-o się ryczy życia towarzyskiego, to 
to przez cab' okres świąteczny tętniało naći- 
zwyczaj bujnie. Lokale kawiarniane by vzaly 
stale przepełnione. Szczególmejszem powodze
niem cieszyły i cieszą się drugie śniadania u 
Karpowicza, u którego po rekonstrukcji dużui 
werandy, ozdobionej barwnym i ładnym witra
żem art. i : ul. Tadeusza Koniewicza i karę ku
twami ?ichulsk:ego, odbywają sie dancingi —. 
oraz podwieczorki tak tu, jak i u Trzaski. Wie
czorami dancingowicze mogli wybierać mie
dzy Karpowiczem. Trzaską, Tatrzańską i Mor- 
skiem Okiem. Niebywałem powodzeniem szcze
gólnie w porach wieczornych i w nocy, cicszv 
się w tym roku „Tatrzańska“, w której goście 
mają dużo atrakcji, w postaci trzech par ta
necznych i w Osobie niezrównanego humory
sty Hen!a Domańskiego. U Tîzaski produkme 
się też para taneczna. Pisząc o nich. z íedm.l 
strony przyznać trzeba, że wszystkie znako
micie spełniają swą rolę zabawiania gości, z 
drugiej jednak strony należy wyraz ć zdziwie
nie, ulaczego p£ nowie wiasciciele nie /.'anga
żowali sił polskich, i tylko zagraniczna i to w 
dodatku n'emieckie. Jest to rzecz, wobec ol
brzymiego bezrobocia u nas i w lej dziedzinie, 
godna napiętnowania. Całe cętki naszlfch ar
tystów głoduje, a daje się chleb obcym i do 
tego naszym wrogom — Niemcom.

Sylwester bvł wspaniały. Humory iicie 
szampańskie — nastró; pogodny i rzeczywiście 
szczerze wesoły. Bawiono się wszędzie do 
białego rana. Najtlumn ej '--dnak i tirrdfuzei u 
Karpowicza, gdzie śpiewał krakowski Chór 
Akademicki i u Trzaski, gdzie występował zna
ny r.ionologisia Wojciech Wróblewski.

Drugiego stycznia odbył się pierwszy ofic
jalny bal — urządzony przez tutejsze amator
skie zespoły teatrame. Noc sylwestrowa była 
równocześnie pierwszym dniem tygodnia 
„BratiTj F :mocy“, jaki urządza Zakopane z 
racji 25 lecia tej pożytecznej instytucji. \V 
dniach 3 i 4 odbył się zjazd bratniakow za
kończony wspaniałym rautem w salach sana
torium Czerwonego Krzyża.

W »rode -obyło się ooświęcenie otwartej 
w połowie października r. p. nowej elektrow
ni miejskiej. Poświęcenia dokonał ks. Kosie- 
fewski, a obecnymi byłi na niem komisarz rzą
du dla Zakopanego p. radca woj. Śtarosolski, 
cała niemal (rozwiązana 2 11.) rada gminna z 
b. burmistrzem posłem Kozłowskim na czele, 
oraz kilku członków obecnej rady przybocznej, 
wreszcie nieco gości i przedstawiciele miejsco
wej prasy. Przemówienie wygłosili ks. Kosie- 
lewgki i pp. kom. Śtarosolski i dyr. elektrowni 
inż Kortrymowicz-Ogiński, którzy w pr/e nó- 
wieniach swych podkreślili duże i wyłączne 
około powstania elektrowni zasługi posła Ko
złowskiego.

Karol Kwasniewski.

—XOX-

Dc na note
dla mafôürt

każda z Was wie ile ma klopotu z po
daniem dziecku łyżki tranu.

Ettstra^ Słodowy
1 Iranem „V łamali«",c“

idealny środek Przeciwracintvczny 
i odżywczy uwalnia Was od tej troski.

„VITAMALTYNA“
wyrobu Browaru Jana Götza w Krako
wie jest bardzo odżywczą, lekko straw
ną ’ nie zawiera gumy) — do nabycia 
w aptekach, drogue rjach i L p.
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KRONIKA ŚLĄSKA

Z iCatowk 
y okolicy.

---- o- —

Dziś: św. Agator a, św.
Pawia pustelnika 

Jutro: św. K'glutusza 
Wschód słońca: g. 7 m. 55 
Zachód: ł 4 ni. 15 
Długość dnia: g. 8 ni. 20.

\
„OPL ATEK" SOPAUC.H MARIAŃSKIEJ 

PAŃ W KATOWICACH 
Sodalićja Pań urząuza dnia 11 1. w 

dużej sali Domu Związkowego przy koś
cią- Najśw. Marji Panny uroczystość 

. ( jslftiKa“ którą obraca« zaszt/ycfC swą 
obecnością j. E. ksiądz D’sknp Lfeiecki 
Uroífcýfiori ta oabedzie się wieczorem o 
o gotłc.^ 17. i 'dział csłoruhi obowlazko- 
'*V- feoi'e nile widz'an'. Rano o godz. 
b Msza św. w kaplicy S. S. Elżbietanek. 

■ —o " '

— Pryszczyca.
Stwierdzeni pryszczycę pomiędzy bidlem 

Maurycego Hebla w Katowicach, ul. 3 Maja I 
Jakuba I ~tL.ska w Giszowcu. oraz w Jworze 
w Maciejkowicacli. (cli.)

æ "iri&i.
! -Jinlany pet ^onal.ie w sądownictwie.
W detaszowanej izbie karnej w Król. 

Muce zaszły pewne zmiany personalne 
p prokurator Zembrzuski został prze
niesiony do Poznania, na Jego miejsce 
mianowano prokuratorem p. dr. Pacha. 
Prokurator Dr. Trojakowskl z Warsza
wy przeniesiony został ao Król. Huty.

! Zebrani© miesięczne Z. O K. Z. w Król. 
nucie.

W p’alek wieczorem odbvlo się w Król. 
Hucie miesięczne zebranie Z. O. K. Z., na któ- 
rern bvte ob cnych ca. 150- 2tn> osób. Ha wstę
pie p. Gieśliński poświecił kilka slow zmarłe
mu t’agxznie na Baranie} Górze śp. prof. Ja- 
rzvňskiemu, członkowi Z. O K. Z Pamięć śp. 
zwianej > uczcili ,:ebrani pi zez powstanie z 
miejsc. Po załatwieniu mtťej ważnych spraw 
wv głosił p. Piec referat o pras’e i cMeunikar- 
stwie wszcchćwl itowem, który wzbiidz’1 wśród 
zebranych wielkie zaciekawienie. W referacie 
swem prze Ist iwił p. Piec słuchaczom histo
ryczny ro wól orncv na świerie, omówił Jei 
znaczenie i porcie, jak. również ujemne wpii- 
wv prasy zlej. Na specialne podkreślenie za
stygnie statystyczny wykaz ro/,woin ; -racy 
polskiej. fà ten ciekawy referat dziękowali 
zebrani referenta« i hncznemt oklaskami. — Pu 
obszernej _dT sknsji uad referatem przysiąplcw 
no dc. omówienia porządl u dziennego Walne
go Zer-rania Z. O. K. Z., które odbędzie się 
dnto 15 sl yczna br. oraz do wi’boru koinlsji- 
matki. która mą ułatwić wybór nowego -arza
du — Potuszono także szereg bolączek lokal
nej natury, co do Których zarząd, wzgl. wy- 
hratny w tym c siu Komitet, ma interweniować, 
»dzic naieży. Zebranie zakończono o godz. 
11-tcj wlecz.

W îtowScB«.
! -) Skandaliczny handel mlť-len..
Celem zaspokojeni capotrzebuwanla na 

mleko w powiecie święlochtawickim, „Mle
czarnia“ w Świętochłowicach sprowadza mle
ko z Byiomia. I rzecz dziwna, mlek) spro
wadzone z Niemiec nie Jest droższe od mleka 
w Polsce.

„Mleczarnia“ w Świętochłowicach tłumaczy 
sie że do kapna mleka w Niemczech zim-.zo
na zestala pi z: i po’sklch dostawców. Którzy 
nie dica jaj mleka dostarczać.

Jak tut. da'e: inwuniują, mleko zakupione 
w Niemczech, kalkuluje s’ç tan'cj od mleka 
7akupi'.iieg( u polskich dicta wców.

(—) Badanie koni przekraczających granicę 
polsko-niemiecką.

Bezpłatne badanie koni przekraczających 
granicę w roku 1927. odbędzie się u następu
jących ferrr'nach: 1) W Zabi zu ilu Mumagwo- 
cheiimarktnlatz: 1 lutego. 1 marca, 5 kwietnia, 
3 maja (dlaczego nic respektuje się połąjęteh 
św!at tiarodowyc i?') 7 czerwca, 3 llpća, 2 
slerj ula. 6 września, 4 października, 3 ritopa
da. 6 grudnia, o godzinie 8—13-tej przed pc- 
łudnlem.

2) W Bytomiu na placu położonym przy 
koszarach: 3 lutego. 3 marca 6 kwietnia, 4 ma
ja, 1 czerwca, 6 lipcs, 3 sierpnia. 1 września, 
5 paždzlenťka. 2 listopada. 1 grudnia, również 
w czas:e od 8—l?-tej przed południem, (ch.)

(- ) Zabranie inwalidów v ojennych w w. 
łłnWiikach. . ....

W dniu 4 bm. po poi udu'u odbyło się na 
saii -wp-! r.™„ /w nz^owego w Wiel
kimi Hajdukach zebranie Związku inwalidów 
wn lennych, któremu przewodniczył sekretarz 
p. Cn'asz.

P Go'nsz w''głos'i refent na tema. oljec- 
r.çvn potnżi.nia wśród inwaildów.

Zehr.mx bvta dosyć liczne, (r. s.)
(^~) Statyvť ka urzędu stanu cyn ilnego w 

Piekarach Wiotkich.
W urzędzie stanu cywilnego w Piekarach 

We'kich zgkszoiio w J92fi r.: urodzin 329.
zgonów 168 ś’ulów 76. w „em nieśiuhtr ch 20.

Ogólna liczba mieszkańców w Wielkich

Czarna Psia pasorzyíóvb żerujących
na Śląsku pod rożnem; pozorami

Na Śląsku włóczy się dosyć sporo róż
nych ludzi, wyłudzających pnd rozmaity
mi pczo’anv zapomori z funduszów spo
łecznych. Wydziel Powiatowy w Świę
tochłowicach sporządził listę tych żerują
cych pasorzytów, przed którymi prze
strzega wszystkie gminy, oraz stowarzy
szenia społeczne ns Śącku. Są to nastę
pujący c.sobi !cy: Grzegorz Seroczyński
z Staliby Krypno, pow. Białostocki; 
Edward Ruetz, b. funkcj. kolejowy tir. 
Ib85 r w Portolówce, z gminy Borki, 
po\v. Skalackiego. Stanisława Wlaćlakó- 
v. na 121 15. zum. w Pabianicach, Pyły- 
piw ur. w Jackówce pow. I łumacz zam. 
w Stanisławowie. łzak Biekcleiseti ur. 
3907 r w Stanisławowie, Teodor Rzą- 
dihiski ur. w r, 1903 w Gstryni pow. Tłu
macz. Helena Chrapek ur. w r. 1897 w' 
Jackówce pow. Maków. Wincenty 
Skrzyński lat 54, przynależny do gminy

Piszą nam:
Abonenci sieci telefonicznej m. Król. 

Huty skarżą się na to, że od dłuższego 
już czasu nie można otrzymać całego sze
regu połączeń Ielefoncznych, tak z pół
nocną częścią ni asta i Bytomiem, jak z 
Lięinami, Rudą, Wirkiem j Nowym Byto
miem. Na zamówienie rozmowy otrzy
muje się z poczty odpowiedź, że połącze
nie jest uszkouzone. Po bliższem zbada
niu sprawy doszliśmy do wniosku, że z 
ogólnej liczby lluO połączeń telefonicz
nych w Urzedz'e Foczíuwym w Krółj 
Hucie w przybliżeniu 200 do 2-50 połączeń 
jest jeszcze uszkodzonych, Przyczyną 
uszkodzenia były mrozy j opady śnjeż.ie 
przed świętami Bożego Narodzena. kie
dy to bardzo dużo słupów telefonicznych 
było połamani di a druty prze wodów te
lefonicznych leżały na ziemi Dotyczy to 
przedewszystkicm Unji słupów przy ul 
Bytomskiej w kierunku Bytomia i wzdłuż 
?|*sy do Lipin, przy której słupy pola
ły lane były jak zapałki. Od świąt Bożego 
Narodzenie upłynęły jednak trzy tygodnie, 
a praca około naprawy przewodów po
sypuje żółwim krokiem naprzód, abonen
ci niecierpliwią ssę. bo narażeni są (prze- 
dewszystk.cm kupcy) na ogromną sirałę 
czasu i na straty materialne. Czyżby In
spektorat poczt i telegrafów w Katowi
cach nie wiedział o te,u? — Przypusz
czamy, że tak, ale dlaczego praca przy 
naprawie tak powoli postępuje? Możeby 
zabrał w tej sprawie głos j wyiaśuił abo
nentom przyczyny.

Piekarach wynosi lf.961. W tem mężczyzn 
5.830. a kobiet 6.131. Katolików jest 11.952, 
protestantów 9. (a. o.)

(—) Oi obiste.
Rtadant gminny w Piekarach Y\ ielkich Ed

ward Czempiel otrzyma! zezwolenie peln en'a 
funkcji II zaitępcy urzędnika stanu cywilnego 
w Piekarach Wielkich, (ch.)

(—) Sp.Łwozćanle z ąouiedzinla rady grain, 
nej w Chrc paczowio.

W dm>j 21 12 ly26 odin i o s.e J.ngie t rzę
du pis edzenie nowej rady gm nnei, któ.ą się 
skl?da z 6 Niemców a 3 Polaków I .-go law- 
nikj polskiego i 1-go niemieckiego, którzy do
tychczas nie są jeszcze zatwierdzeni. Na po
rządku Jz'cnnym bj ta 8 punktów a to-

1 Uchwalenie budżeiu na kwartał i to w 
dochodach i rozchodach w wysokości 64,100 zł 
co zostało przyjęte.

2. Podz.al zapotrzebowania podatku gniin- 
neso i ustauerw en'c proceňtualnvc'i dud itków 
podatkowych (uchwalono 4 od 1000).

3. Udzielane nadzwyczajnej zapomogi na 
gwiazdkę dla bezrobotni ch i to po 10 zł dla 
dorosłych a po 5 zł na dziecko;

4. Także dra ubogie! z gminy po 10 zł, co 
przeszło większostia gtasuw.

5. Uchwala subwencji na restauracja Ka
tedra Wawelskiej w Krakowie, przejiadta z 
kretesem, bo większość jest niemiecka.

6. Zmiema pod itków gminnych tTow Spor
towe ..Naprzód“ Lipiny) n:e uchwałom, ho u- 
zuaao, że Tow. ma tyle dochodu z boiska, te 
podatek petay może zapłacić.

7. I cuwal mu zwrot kosztów powstałych g 
okazji przyjęcia P. Wojewody w wysokość, 
200 zt.

8. Wniosek o Subwtncję dla a. Tow. Kat, 
Abstynentów zostr, odrzucony.

Tow. Gimr Sokol na zakupienie sprzrtów 
uchwalono 3C0 zł, Któ.ą to kwotą nie towarzy- 
stwo, jeno gmina będzie dysponować.

Raibrot, Piotr Tuszyński ur. 22. 6. 96 w 
Jarocinie Józef Treider ur. 24. I? 1893 
iv Sèvvarcenowie pow. Lubawski (Pomo
rze). Jan ťomezyňski ur. 29. 11. 1897 syn 
Wacława i Eleonory przynależny do Lu- 
blira. Juliana feenejko ur. w r. 1886 przy
należna do gminy Różaniecka, Gziasz 

Feuerststein ur. w r. 1870 w Brodach. Mi
chał Henthk ur. w Przeworsku zam. w 
IlubiczKach, Piotr Smolej z Hulcza pow. 
Sokal. Paweł Hawirzczak nr. w Mraźnicy 
pow. Druhibycz, Teodor 1 Anna Saniak, 
malżonlow.e gminy SuLzyna pow. Ra
wa ruska. Marja Renczakowska ur. w r. 
1902 z pow. Przemyskiego. Salina Ha- 
raozmiec lat 37 z pow. Frze.nvsk ego. 
Henryk RozenfeJd lat 24 z pow. Przemy
skiego, Leon Harasyiniec lat 37 z pow. 
Przemyskiego. Edward Seltenreich lat 24 
z pow. Przemyskiego, Jan Banior ur. w 
r. 1889 w Przemyślu. (ch.)

Przy tej sposobności zwracamy na 
leszcze jedno uwagę. Mianowicie na to, 
że naprav,'danie uszkodzonych przewodów 
nadziemnych właściwie mało ma celu, 
gdyż najbliższy silniejszy mróz może ca
ła pracę zniweczyć. Siupy telefoniczne 
przeładowane są drutami, na niejed.iem 
z nich naliczyć można I5P—200 unitów, 
tu też łatwo kiżdy zrozumie, że pęknię
cie edrt go drutu, czy kilku, musj już spo
wodować zachwianie równowagi całego 
słupa a p ęknięcia drutów nawet bez mro- 
zójy zwłaszcza w Król. rfucie — gdzie 

‘powietrze prze sycone jest lajróżniejszemi 
gazami szczególnie niszcząco działa na 
wszelkie metale — są na porządku dzien
nym. C/.y nie niożnaby temu zasobiedz 
przez połączenie nadziemnych przewo
dów w kabeí podzieirmy? Koszta położe
nia takiego kabla na pewno nie byłyby 
wyższe od stałych wydatków na napra
wę uszkodzonych przewodów. Kabel ta
ki należałoby przedewszystkiem położyć 
w stronę Bytomia oraz do Lip n. Może 
Inspektorat Poczty i Telegrafów' zasta
nowi się nart tym projektem. Równo
cześnie wskazać trzeoa na brak bezpo
średniego pełączema Król. Huty z więk- 
szeiiii miastami Polski, jak np. z Krako
wem ’ z Poznaniem, i z niektóremi bliż
szem' np. z Lublińcem... Uzyskanie połą
czenia bezpośredniego byłoby dla abo
nentów iviefkicm udogodnieniem!

Abonent.

Dl.ej uchwalano dla robotn:,tów gminy jak 
I sło^bie szkolnej małą gwiazdkę. Dalsse po
siedzenie było tamę. (Obywatel.)

(—) Z iycl* Tow. śpiewaczego „Polonia“ 
w Briocowicach.

Ostatnio irząd/i.‘a tow. śpiewacze w Brzo- 
zoWicach doroczne walne zet ranie, które za- 
g, I Drezcs p. Wroński.

Do prezydium powołano pp.: Owczarka Jó
zefa. LUzke Romana I Bcehrr.a Szczepana. 
Przewodniczący prtzydjum p. Owczarek wy- 
glosT na temat działalności towarzystwa re- 
ferz\ z którego wmika, że towarzystwo bat- 
d?o ładnie się rozwija. Pu sprawozdaniu przy- 
stąpiono do wyboru nowego Zarządu w skiad 
którego weszli: ponownie jako prezes p. Wroń
ski, wiceprezes p. Dębiński Wiktor, sekretarz 
P. Owczarek Alojzy, zastępca sekretarza p. 
Szwarc Ku ul, skarbnik p. Vlokrus Paweł. Na 
ławnikó .7 1 do komisji rewizyjnej wybrano p. 
Owczarlfa Józela I ?. Bochna.

Zebranie zamknięto apelem dc czfonków, 
ażebv w dalszym ciągu spełniali sumiennie 
swoje obow azki i punktualnie uczęszczali na 
próby chóru.

Z IT»SZC31ilft sl«r3^®.
0

7abmva policyjna w Pszczynie.
Ostatnio urządziła Powiatowa Komen

da Policii w Pszczynie zabawę w sali 
hotelu pszczyńskiego, która była bardzo 
p îiiiyrfoM'O i estetycznie udekorowaną.

Dul cizięk: organizatorom pp. komisa
rzy Kajuży i Gąszczyka udał się wybor
nie Baiviü'O się oclioczo w serdecznym 
nastroju n'eomal do białego rana.

Do tańca przygrywała znakomita or
kiestra policyjna z Katów c.

£ lagi. Dqbr.
oOo— -

WTROSÏ DROŻYZNY W 1926 ROKU.
Wedlu? obliczeń przeprowadzonych nrzet 

kom.sję , statystyczna powołana d* obliczg.r>ią 
zm any kosztów utrzymania rodziny robotni
czej złożonej z 4 osób, ustania. Iż wzrost koił* 
tów utrzymaniŁ 1 - 192ó roku wzrósł v, porów
naniu do roku 1925 ogółem o 40,7 pnceiit.

+ P- «ananl, ko-nisarza*OSiur niego.
Onugda,i w »ali Siow. 1 echrluów w Sos

nowcu odbył s:e baukiet z okaz/' wyjazdu na 
nowe stanowisko do Warszawj b. kom sarza 
Kasy Chorjxb w Sosnowcu p. Kazimierza O- 
siowskiego. bankiet, u.ozmaicony p^fen.ńwlt- 
niami i toastami, przeciągnął się do późnej 
nocy. •

-1- Wlzyłu u doktora.
Onegdaj doktorowi Alfredów, Grtmriifę'®!? 

vzewi złożyło w m'eszkar u. pr;v ul. Czystej 
8 w Sosnowcu, wzytę kjlku złodziejaszków, 
którzy zab’-.b 2 garnitury męskie, materiał na 
ubranie, bielizuy i pośc.eU ogolnej wartości 7Ciu 
złotych.

4- Zagii iona.
Dn.a 6 bm. o g ode. 10-ej rano wyszła Z 

mieszkania swego przv ul. Francuskizj 2 W 
Sosnowcu, Maila Timoszonk«. alt 59- chora na 
rozstrój nerwowy, która dotychczas nk po
wróciła do domu. Policja poszukuje Łiginlonaj.

+ Poić! w fabryce Huldczyńskiego.
Wczoraj o godz. 4 n. 5 nac ranę u 

wybuchł w fabn'ce Hiildczyùsk’ego w 
Sosnowcu drobny pożar. Zapalił się m’a- 
nowicie komin zbudowany z drzewa, któ
ry doprowadza powietrze do p eca w otjl- 
dziale walcowni. Ogień zdolali natych
miast uga»ić pełniący wńwcz is w fabry
ce dyżur strażacy: Bolesław Górasik,
Czesław Musiarski i Jan Lipiński.

+ Zn6*y pijak.
Policja sosnowiecka spisała onegdaj 

protokuł za opilstwo ra Braltck'sgo Je- 
rzv, zam. w Nowej-Wsl na Górnym 
Śląsku.

Y „C. I *eni Pplskia“ L. Rydla w Pą- 
newniku.

W święto 1 rzęch Króli i w ubiegła nie
dzielę staraniem grona nauczycieli t Li
goty—Katowce o Ibyło się amatorskie 
przedstawienie ..Betleem Polskiego“* U 
Rydla w Panewniku w sait kLsztoru SS. 
Scużcbniczek N. P. M. PrzeJatawicnie 
wypadło nadspodziewanie. Dzieci, bo % 
nich -ekrutowali się amatorzy, odegrały 
swoje role nadzwyczajnie. Widzowie na
gradzali amaioróv hucznemi oklaskami.

Nauczycielom, którzy zorganizowali ! 
przygotowali to przedstawienie, należy 
się peine uznanie. (Obywatel.)

Z RvrTftPBfclrT'etfo.
(X) z żyda Tow. glmn. Sokół w Rydułto

wach.
Tow. g.mn. Sokó? w RydułtaUaCh urrtdzJ- 

ło w mi u 6 hrn. w lokalu p. Kwii łka 'A",.In i 
Zebranie, na które przybyło arzeszlo Ó0 „ztau- 
ków. Pu zagajenia i powitaniu wszystkich 0- 
becnyeh przez prezesa, naczelnika ;oczty 
Cudtlfcka, wygłosił ł gjdz. ’ykîad o „Historii 
Polskie!“ kier iwnik jzkolv I. Gwóźdź. Po spra
wozdań u ipcznem zł tionem przez poszczegól
nych członków zarządu prezes dziękował w 
-erdęeznycli słowach wszystkim w szczcgol- 
ńości naczelnikowi 8;korce — za współprace 
w ubiegłym roku. Po sprawozdaniu Komisji 
Rewizyjnej udzielono na wniosek Gawrona za
rządowi jednogłośnie absolutorium.

Zarząd, w ‘■klid którLgo dotychczas wcho
dzą pp.: Godzlek. Roez.ier. Warkocz, Eio^r 
Mus oł. Py ;zm’ i Kwaśny uzupełniono przez 
wvi,61 5 członków, a mianowicie: ip.; W „Mar. 
Szu'ik. Hui. Kub 1 Grob orz. Do Sadu Hono
rou ego wzgi. Polub wRjgo wybrano pp.: Żv- 
dei, Wal. Basista, Kubica Fryd.. Węgrzvk. O- 
ciepka i Siko-a. zaś Jo Kap sil rewizyjne* f p.: 
Gawron. Sadklewlcz i Koczy. W końcu posta
nów ono u radzić w dzień 12 lutego w loka
lach w sali p. Kwiotka Palki zabawa i.«- 
nawałową.

Hasłem Czołem I odśpiewaniem „Ospały S 
tnuśny“ zakonczvl o órezes Godzlek -woranie.

(:) Kuro f.bót ręcznych.
Kolo powiatowe Stowarzyszenia Chrz.- 

Naród, nauczyc.eli w Qerzynie komuii'ku'e. żc 
dobre rezultatv pierwszego kursu, -mu z«J4 
kolo do urządzenia nowego kursu który. JcśU 
będzie odpow:cdnia Ilość zgłoszeń, rezpacznie 
się z końcem styczma.

Zgłoszenia należy nadsyłać pod adresem: 
R. Haifar, Cieszyn, pi. Wolności 10- 
Pcnic Jz'cîek

(:' Skradziony paw.
Art ł\ vrano na tai ku w Białej nleiakiego 

Lndw.k.. Puszyńrkiego. który przyn' • I ia t rC 
nawla, którego naiprawjopod ebnlćj Pu^zj ńrki 
komuś ukradł.

Ev iitualny właściciel pawia, moi* go ode
brać w niagis'Tacie w Białej.

250 połączeń ielefon cznych w Urzędzie 
poczlowym w Królewskiej Hucie 

fest popsutych.
DO WIADOMOŚCI INSPEKTORATU POCZT W KATOWICACH.
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Wiadomości
z Polski.
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7 Zakopanego.
= Rozwój stacji meteorologiczne* 1 * * * w Żako. 

parenj.
Przes sio 50 lat istniejącą stacja meteoroio- 

Biczna w Zakopanem, wykazująca syste.na- 
tjf'cz iy postęp, przystąpił? obecnie Jo wpro
wadzenia szeregu dalszych ulepszeń. I ,ak: 
z.Jożoik' nnwy punkt obserwacyjny na Pają- 
kówce (stoki Gubałówki), powiększono stacię 
ńa Mali Gąsienicowe, i przygotowuje się po
większeń e stacji w Morskiem Oku i Dolinie 
Kościeliskiej.

Z Poznania.
— Wystawa krajowa w Po; nąnhj 1929 r. 
(tel. k) K xr'sarzem wystawy krajowej, 

która odbędzie ię w Poznaniu w r. ■ W, niia- 
Kowany został b. wojewoda pomorski dr. Sta- 
Jtlsław Wachowiak.

— Z ruchu budowlanego.
(tel. k.) 2 inicjatywy poznańskiej kolejki 

elektrycznej zbudowano własnym kosztem Lfzy 
wielkie domy mieszkalne pr?y ulicy Słowackie
go. Reya i Kochanowskiego. U.oczystość po
święcenia domów odbyła s'e w sobotę po po- 
łpdwu i dokonat jej ks. rač ca Radońskk

Równocześnie odbyła się uroczystość ucz
czenia 25 i 30 lecia służby 11-tu pracowników 
tramwaiowycli. Słarym pracown'kom nadano 
dyplom v z dedykacjami oraz odznaki, które 
przypiął im reprezentant wojewody, p. Biliń
skiego. W uroczystości u ział uuzl&ł szereg wy
bitnych osobistość, przedstawiciele miasta Po. 
■znania. generał Medwadowski, gen. Hausen 
aoęeł Seyda i wiele innych.
s Pogrzeb (p, prof. Zalet—egc.
(tel. k.) W niedzielę po południu na cmen

tarzu w Córozyme oqdv.’ się pogrzeb profe
sa astronomii przy Uniwersytecie Poznań
skim dr. Bogd ma Zaleskiego.

.-= Na „czczeniu pamięci Kasprowicza.
(tel. k) W'elk'.polski komitet uczczenia pa

mięci Kasprowicza zamierza zainicjować na 
ziemiach zachodnich Tydzień Kasprowicza od 
<" do 12 lutego. W tym czarm iiają być zor
ganizowane na obszarze wyewi/dztwa uroczy
stości ku czci Kasprowicza. W Roznaniu od
będzie sie dnia 6 lutego uroczysta akademia. 

r= Nowa opera.
(tel. k.) W Tea m. Wielkim w Poznaniu 

■wysta'-Tuna zostanie tirwa opera P. t. ,A.at- 
2ier . skomponowana przez koncertmistrza po
gańskiej opery, śp. Konstantego Górskiego, 
p emjera odbi.dzle się dnia 18 bm. Obecnie od
byv ■ ; sie w gorąozitow .m impie próby.

Ceatr i Gsfrada.
'A »Kopciuszek’ dla młodzieży izkclne}, 
Następne przedstawienie Kopciuszka“ oa- 

liędzie się specjalnie dla m!odz.eży. szkolnej 
we wtorek o goa; 3-clej po pot.

rA Wieczór dwuch oper I baletu.
Wc wtoiJc wieczór łeatr katowicki daje na 

program aż dwie opery: „Rycerskość wieśnia
cy (Cavaleria rusticana)“. cryginalną „Tajeni" 
pice Zuzanny“ oraz widowisko baletowe: „Tań 
ce Tatarów Połowieckich“.

Zi Premjei a jzmvzkl lllcy“.
W sohlte premiera ua'nowsza operetki 

Eijgel-Bergera p. t „Kcieźnicię . Ilicg“. Ope- 
retka ta cieszy sie wielkiem powodzeniem na 
wszvstK:ch europejskich scenach \ V Warsza
wie osieynęła rekordową liczbę przeszło stu 
przedstawień. Reżyser Domoslawski i kapel
mistrz Barański dokładają wszelk.cn srąrań, 
by operetka ta wypadła jaknajlepiej. Obsace 
głównych ról tworzą pp. Luolcz-Kliszewska, 
Cjsemekowna. Doimslaw„ki. MarjansKl i be.i- 
leck Ewolucje tai eczne układu bąietmistrza 

I uzińskiego. Nowe dekoracje w pomysle i wy
konaniu H. Zwolińskiego.

A Gwiazda japońska w Oper?e Katowic- 
k)ef

Direkci Teatru Polskiego udało się pezy- 
s,.s.‘ nj odeń występ gościnny wszech wutt- 
W(:j staicy śpięyaczkC Japońską p. Tclko- 
KI w a. Z .akomita tą artystka z .krw Wscho
dzącego słońca odti isi od kilku lat na ws?_
Kir,li wielkich scenach obu iiółkuli nit ywale 
tiyumfy jako najidealniejsza i uezrownmn od- 
twoicrvpî tytułowej roli w operzî „Madame
Butterfly“ Puccipego. _ . .

Podczas swego toai noc po Europie odwie
dza po i az wtę ! Polskę i w chwili obecnej 
Eoíci 119 urzemiai. ia scenach operowych 
Warsz; u ie, Lwowie i Poznaniu, gjtyc ie-1 tJ1’ 
mziastvczn e przyjm- wąna pr pufci cąnpsć i

dzie rz-idk. ewenement ari bvd-ic 
zanevme pierwszorzędna at. akcją dla naszej 
Publiczności.

A Repertuar teatru katowiekUwo:
Ponlei zialek- Niema przedsta 'vlenho
Wtorek: ■ ge^z 3 dla szko .Kopciuszek . 
Wlecze, im ^-VcerSkość wiesmąc;a T+ 

unifia Zuzannv i ..lance
wieckich“. „

Sro-a: „Lakme“ opera Deli be«». 
Czwartek: Po raz - utii^ wesoła 

GuJbeną „Cnotliwa Zuz; 'ina . 
Piątek: Niema przedstawenią.

operetka

A Tea*r Kauiwlękl w Beiaku 
W poniedziałek teatr krto"’iCKi 

w Bielsku oo oo! „Kopciuszka . 
zaś Moniuszki „StTaszny Dwór"

—O—

wystawia
wieczorem

Teatr Polski w Katowicach
o----

Zamorska jako Traviata.
P. Liljana Zamorska jest nie na żarty 

prima-donną naszej opery. Utalen
towana wszechstronnie i obdarzona hoj
nie przez naturę tę śpiewaczkę w cią^u 
dwuch sezonow słyszymy w tylu rolach, 
a zawsze głównych, tytułowych, odpo
wiedzialnych, żp poprostu należy dziwić 
się jej bogatemu repertuarowi, jej siiom 
f chęciom. Dopiero co zdobywała okla
ski publiczności'.w rolach dramatycznych 
yczoraj jeszcze czarowała nas jaka 
Lakme w paftji. wymagającej koloraturo
wej sztuki śpiewu, dziś występuje, jako 
Violeta (Traviata). Potrzeba do tego na
prawdę niebylejakich uzdolnień i sił. U- 
.atwia p. Zamorskiej zdobywanie laurów 
na tak szeroKiem polu p acy, obok wy
bitnych zasobów jej zasobów wokalnyêli, 
przedewszystkiem jej wysoka muzykal
ność, która tę ceniony śpiewaczkę wy
różnia zdecydowanie nawet w plejadzie 
największych śpiewaczek pólsirich. W 
każdej parti; p. Zamo' .ka daje wygitiuę 
odczuć muzykalnemu słuchaczowi, że jej 
praca ma gruntowne, pewne podstawy, że 
rozumie ona myśli autora, intencje dy
rygenta, zdaje sobie dokładnie sprawę z 
trudności, które ma do pokonania i uo

pokania ich pfzysnosaoila się dokładnie 
— Śpiew jej daje słuchaczowi przede- 
wszyśtkiem tę pewność, że wszystko 
bedzie wykonane poprawnie a artystycz
nie i na tern tle owej spokoinej, pozba
wionej tak nużącego i nieprzyjemnego dla 
słuchacza zdenerwowania, pewności 
wykazuję zalety swego śpiewu, expresji 
artystj cznej w nim i uroki gry swołej.

W piątkowej „Traviacie“ p. Zamorska 
znów wystąpiła z kreacją, której ;ej po
winszować należy. W koloraturowych 
miejscach mełatwej tej partii dowiodła, że 
ten rodzą; sztuki śpiewaczej musiała kie
dyś studiować poważnie, a muzykalność 
jej i sumienność sprawiły, że koloratura 
p. Zamorskiej — to nie prześlizgiwanie 
sie niepoważne poprzez trudności, właś
ciwe specjalnie piniej wyrobionym śpie
waczkom koloraturowym, lecz poważna, 
poprawna interpretacja muzyczno-wo
kalna. W dramatycznych szczegółach 
partii p. Zamorska przypominała nam naj
lepsze chwjle z partjj swych >nicciiťow- 
skich, olśniewała czystość ą i lretalicz- 
nością tonu i gjębia wyrazu.

Wobec niedawnych wystçoôw- w tej 
samej partji utalentowanej koloraturzyst-

Program radiowy
fia ponhdzialek 10 stycznia 1927 r. 

Warszawa. 101u m.
18,00—18,40 Muzyka taneczna. Traus n:s:a t 

cukierni „Wielka Ziemiańska“.
20.30—22.00 Koncert wieczorny. Na zakoń

czenie sygnał czasu. Ko.nunikaU

Odioshichr c:e !
UKAZAŁ SIE GŁOŚNIK PM1L1PSA!

Równomierna wrażliwość na glos 1 nnuvkę 
o każdej częstotliwości

Niezwykle czysty pełny i mocny tom. 
Ładny, elegancki kształt — bez tuoy. 
Pros:y sposób używania.
Oto zalety G'iOÊNlK \ PHILIPSA.
Żądajcie prospektów oď Waszych dostaw

ców-

ki p. Olginej, niepudobna powstrzymać 
się od porównań, aczkolwiek specjalnie w 
sprawozdaniach porównań takich umkam. 
Ale tym razem porównanie to nie za
szkodzi ani jednej ani drugiej artystce, 
z których każda tworzy godną słyszenia 
partię Viclety. Bo jeżeli co do łatwości 
i lekkości urozma'cen koloraturow ycb 
trzeba przyznać pierwszeństwo p. Olgïiréj, 
jako specjalistce, o tyle nie można nie za
chwycić się całkowitą kreacją drama
tyczną roli Violety w interpretacji p. Za
morskiej. zwłaszcza w akcie ostatnim 
przed śmiercią. To też publiczność piąt
kową przyjmowała swoja pnmadrmnę 
owacyjnie.

W pozostałych rolach dzielili sukcesy 
z przedstawicielką roli tymlowej pp. 
Stępniewski, świetnie usposobiony głoso
wo Narożny, Mazanek, Chodakowską, 
Lewicka. Romanowski i in.

Niemało oklasków' zebrą! rów nież 1 
sympatyczny nasz zespól ba'eto wy za 
tańce w akcie III, zwłaszcza p Marysią 
Stróży ńska w pierwszej ich części, bę
dąca, jak zwykle, uosobieniem gracji, 
wdziekL i... temperamentu.

J. Sm.

W soootę, dnia 8. stycznia b, r. zmarł mój najorozszy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, teść i dz:adek, ś, p.

EMANUEE WAICZIC'1
przeżywszy lat 78. O czem donoszą porrąż mi w ciężkim smutku

, tone, <łziei2 i Ki e
Królewska Hi^a, Nowe Hajdyk'1 Katowice, Bielszowice i Now*y 

Bytom
Pogrzeb oobędz:e się dnia Í2. stycznia br. przedpołud. o godz 8% 

7. domu żałoby Nowe Hajduki przy ulicy 3-go Maja 22.

Zawody sportowe.
Za i przeciw Lidze Piłkarskiej.

Świat pitki netnej przeżywa obecni j wielki 
kryzys. Jedni w y po w adaja sie Ła utworze
niem „Ligi“, inni twierdzą, 2e „Liga" spaczy 
amatorstwo w Polsce, przez co piłka nożna 
podupadnie.

Jeszcze przeć miesiącem „Liga" tia Śląsku 
nie miała zwolenników, cliuciaż dwa towa
rzystwa były bezpośrednio w niej zaintere
sowane. Po konferencji krakowskiej sprawa 
utworzenia „Ligi“ jest już faRtem dojtcąianyl». 
Gzy PZPN. się na to zgodzi, lub arię, jest 
sprawą obojętna, bo towarzystwa laitUereso- 
\"ane uchwaliły w razie giez-jody Walnego 
Z gro nadzenia "ZPN wystąpić z PZPN. i 
tworzyć odrębny związek pik i nożnej, któ

ry podr orzadkiile się Zw yżkowi Fol .kich 
Związków Sportowych i Polskiemu Komiteto
wi Igrzysk OMmplisk ęh.

Polski Związek Piłki Nożnej tan czy tak 
był organ i racją cl|Oią. mimo licznych Imprez 
sť"1e kulał i "sWek nadmiernyci, libacji po

różnych zawodach reprezentacyjnych przez 
cały rok tonal w długach. Ostatnio mlat za
targ z Z. Z- w sprawię „zatrzymania“ sobie 
dość poważnych kwot, należnych Z. Z., aa 
ar iłowanie zaś jego bytu rząd musiał udzie
lić 4000 '(l. zapomogi. Ta działalność związku 
pitki nożnej wskazuje, że reorganizaci'5 * jęgo 
jesr wskazana, czy jednak utworzenie „Ligi“ 
usunie dotychczasowe bolączki, jest rzeczą 
bardco wątpliwa.

Dumny Związek Pliki Nożnej czul się jesz- 
ese przed rokiein tak silnym, że na Walnem 
Zgromadzeniu w Krakow'e wyrzucił za drzwi 
przedstawicieli prasy, kłńrJy z całej Polski 
zjechali się, by się ob-adom przysłuchiwać. 
A ż|e ąię stało, bo dzśeim:karze prędzejby 
może dostrzegli mamona choroby, jaką już 
wówczas przechodził PZPN. j przy wspólnej 
p-acy, choroba ta byłaby dawno uleczona I 
dziś Związek piłki nożnej może by się nie roz
padał...

Wyniki z niedzieli.
F. C. KATOWICE RotDZIESjSZOPiENICŁ

11:6 (6:2).
Bardzo ciekawa walka rozegrała się na 

■'sku L F. C„ gcblc gospodarze w rewan- 
wem • potkaniu ..obiecali przeciwnikowi nie- 
riiei jak tuza’ bramek. O mało obiecanka 
laby się spełniła, tylko ze gos~ie_ te \ ,de 

di leniwi i dupinej drużynie 1. *“• C. „wpa- 
rwall“ pól tuz na braipek. Z obu »tron bar-
0 żywa, iadra gra. Początek jest dla gości

nroiePOStykiem, bo w kilku minutach re- 
tat był 4:0. Drużyną go&l ne ur 'G na

1 hu ra sie wyrównuje, ^oście przeprowa- 
aią piękne ataki na bramkę gospoda „y. 
órych skutkiem jest zdob- cit pier vszcj 
amki przez P ma. .)o przerwy ^a wyro- 
nena z tern. że dla 1. F. VJ. 'edl!a bł5Pka 
da samobójczo, wrzucona przez bramka -za 
,ści dc własenj bramki, szósta ziś zac„ywa

ri tz Po prze. wie początkowo gra wyro- 
nana, później przewaga 1 b C. a pod ko- 

„• przewal ? gości. Tak. jak w pierwszej 
joJŁ. gra bardzo szybka, z obu stron iro- 
ddzona naogól fur i ambitnie. Gospodarze 
yskują dais ;e nieć bramek, w tern lwie 
karnego, goście zaś nie pozostają w n.czem 
uiL zdóbj liac sszcze cztery bramki w 
1 KszeJ części przez starego Października.

zespołu gospodarzy podobała się wiece. 
•u^y-ia iest znakomicie zgrana, przeprowa- 

mądre kombinacje i jest bardzo s?ybka. 
i o o niej w sezou e letnim powiedz ec me 
jgHśiny. Brak je* Jeszcze karność-, bo w 
aGe gry .eden z tacfy niezacowotony 
tędziego liniowego, wrzucił go do rowu, 
drugi duskt czyi ďo sędziero nowego 
ze.nocą odebrał n.u chcrąsewke, szukając 
,r. d publiczności bpszegu sędwe^o. Z dru- 
ny gości podobí. slfe przvdewszy^tkieťn

bei dzo duijry bramkarz i w ataku Paździer
nik. Ładną grę psuł fałszywemi rozstrzygn'e- 
clami sędzia, który również nie reagował na 
wybryki graczy, jak wspomnianą bójkę z sę- 
dz!ą liniowym.
A. K. S. KRÓL. IUjI A —

„ŚLĄSK“ ŚWIĘTOCHŁOWICE 
3:2 (1:2).

W swym zwycięskim lioeliodz.e nad czo- 
lowemi drużynami S'aska mistrz klasy B“ 
ootkr.ąl się w niedzielę w .spotkaniu z dru- 
Źyt.ą AKś. z Król. Huty. W? ka była bardzo 
zaceta, utrzymana Jednak w formię spokojnej, 
przy równych szansach. Bramki dla miejsco
wych zdobyli Brandi 2 j Müasz 1. Dla gości 
lewy łącznik i lewy skrzydłowiec.

„RUCH“ PČZ. — AKS. PEZ.
1:0 (2:0).

07 SIEMIANOWICE — ORZEŁ WELNOWIEC
2:-. (0:2).

Po\ ryższe spotkan’e zaknńczyio się zasłu- 
Żonem zwycięstwem drużyny „Orzeł“. Bram
ki dla gości zdobyli Kopy 2. Kuchta i Król 
po jednej. Gospodarze zdobywają jedną bram
kę z karnego, drugą z zam'eszama.
I.F.C REZ. t- ROŽDZIEŇ-S70PIENÍCE REZ.

8:0.
„ŚLĄSK” ŚWIĘTOCHŁOWICE —

BOGUCICE 20
1:6 (0:6).

Powyższe zaw'ody odbyly się t.a boisku 
Policyjnego K. S. w Katowicach. „Śląsk" wy
stąpił z drużyną rezerwową, bo pierwsza za
kodowała przećiw AKS. w Król. Hucie. Dru
żyna „Bogucice 20“ miale przpz całv c^as 
żupcł,,„ przewagę, iedyną bramkę zdobywa 
„Śląsk“ z przeboju. Mecz się ni at odbyć po
między pierwszemi drużynami, i eplog roze- 
gr- się w Wydziale G!er 1 Dsscypl nj, gdzie 
„Śląsk“ będzie Odpowiadać za złamanie kon
traktu.

i
W świę'0 „Trzech Króli' obchodziła uro

czystość gwiazdkową, I dr. Harcerska w Ty- 
cha :n. Uroczystość rozpoczęła się uzieleuiein 
opłatka i przemówieniem p. Jana Paszech 7. 
Komendy Chorągwi przybyli na uroczystość 
komendantka drh. Jordanówna i drh. ta'1 v hi- 
SKl, pozatem nr uroczystości beto obecnych 
dużo sympatyków harcerstwa, wśród których 
dominowało greno naucz.ycieli z kierownikiem 
szkoły p. Hrabinom na c^eie. Podczas uro
czystości harcerze popisywali się śpiewem 
kolenć, a pod koniec wyś i ietlano filmy p. t-: 
„Wieliczka“ i „Pogrzeb Rokitniańczyków“.

Uroczystość gwiazdkową obdiodzilv rów
nież dr żyny męskie w Łag cwriikach . Ur i 
czystość zagaił kierownik szkoły p. Mateni.-jw 
slti. Harcerze popisywali się śpiewem, ćwićze- 
niami sportoweml i deklamacjami. Miejscowe 
Kolo Przyjaciół Harcerstwa z paniami Ribatei- 
nową i Gonoiowq ną czele przygotowało ul* 
harcerzy, icli rodziców i zaproszonych gości 
wspólną kolację- °o posiłku nastąpił najważ
niejszy akt. bo komendantka „Chorągwi Ślą
skiej“ odebrała przyrzeczenie od 12 harcerzy. 
Z okazii tei przemówiła drh. Jordanuwiia o za
daniach harcerstwa. Zebranym podziękował 
drużyńówy Ignacy Szneski i komendant hufca 
z Król. Huty drh. Guza.

NAGRODA WĘDROWNA DLA NAJLEPS/Ł- 
GG ZAWODNIKA NA ŚLĄSKU W R7UC1Ł 

DYSKIEM.
W ślady p. L'czb.iiskiëgo, który ofiarował 

dla najlepszego zawodnlką w rzucie kulą na
grodę wędrowną, poszedł p. Tajstra, wspól- 
w?aśc:ciet lirmy „Żelazo i Metal“ w Minoło- 
wie. iV imieniu flrint ofiarował p. Tajstra 
nagi odę wędrowną IdOZLA., z prze/mic/e- 
niem dla najlepszego zawodniką na Śląsku 
w rzucę dj sklem. Nagroda, przedstawia ol
brzymi dysk (10 kg.) na fiięknej postaw e, 
wykonany artistycznie w własnych zakła
dach firmy, która wyrabia sprzęty sportowe. 
Regulamin zawodów, jak przy rzucie kują, 
przewiduje sześciokrotne w ciągu roku pró
by ucvskaii a najlepszego wyn ku, utrzyinania 
się najlepszego wyniku przy 6-krotnyeh pró
bach. g
NARCIARSKI MISTRZ POLSKI W ZAKOPA

NEM.
^Ciąg

nęły już najwybitniejszych tarciarzy polskich 
i zagranicznych. Zjechał iuż mistrz Pc'ski w 
narciarstw e na rok 19?6 — Wende (Czecho
słowacja). Weznie on udział w zawodacn o 
mistrzostwo Zakbpanego, — czy jednak w cha
rakterze oficjalnego zawodnika, c/.y poza kon
kursem, rozstrzygnie o tern specja'ua komi„ja. 
Z?mie za oh wypróbować wielka skocznię 119 
iviokwi, szykując s-ę do zaorodów między nic 
rodowych o ip strzostwo Poiski.

Udpowied/lalnv redaktor:
& t a n I s I a w N o g a l Katowice.

^
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Dnia 7. stycznia br. zasnął z Bogiem po krótkich, cięż
kich cierpieniach mój najdroższy narzeczony i nasz kochany 

Ig przyjaciel ś. p.Jan Heye
w wieku lat 41. łV, iłW smutku pogrążeni

ładzi" řfa nrtfOWia wraz z rodziną, 
Ifrancisztif tiosmoivshl.
Karl O CS te cli wraz z żoną.

Pogrzeb odbędzie się we wtoreK, dnia 11. stycznia 
u godzinie 2 popołudniu z kostnicy cmentarza ewangelickiego 
przy ul.cy Francuskiej. %

PIĘKNOŚĆ — 
i Powab. Nade
szły ostatnie 
nowości. Naj
rozmaitsze ręcz 
ne aparaty do 
samomasażu. 

Żądajcie kata
logów. Labor 
skrzynka pocz
towa 61. Byd- 

Ignszcz
1121

;,ażda ilość 
węgla drzew
nego . p'asku 
"■'serskieeo do
st: icze 
CiipiaL

Dnia 7. stycznia b. r zasnął w Bogu po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach nasz długoletni współpracownik i dy- 
lektor Organizacji naszej w Austrji, Polsce i Niemczech ś. p.

JAN HEYE
w wieku lat 41.

Pamięć o Nim u nas nigdy nie zaginie!
D. ŁtfO.

Oddział Katowice.

Walne

zgromadzenie
KatflJKClitego MM Teniiouizgo

odbędzie się
Vv dn. 20 stycznia 1927 r. w Katowicach 
o g. *30 wiecz. w Domu Związkowym, 
przy ulicy Mickiewicza 8 z następują
cym porządkiem dziennym:

IÎ Sprawozdanie Zarządu i Skar
bnika.

2) Sprawozdanie Komisji Rewig.
3) Absolutorium dla ustępującego 

Zarządu.
4) Wybory.
5) Wnioski i wolne glosy.
W razie braku kompletu, o godz. 9 

odbędzie się drugie, bez względu na 
ilość członków.

Zarzsd,

Łazy.

_____ 1C9a
LUSTRA belg'J- 
skie. szyby szli- 
fiwane gwaran 
cjz za trwały 
Dodliïw po naj
tańszych ce 
nach. Pac 

••iczepański 7 
Woronieeki. 
______ 10538a
UWAGA! Pro
simy przy ofer- 
tach szyfro
wych nie zała 
orać oryginil- 
nvch świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
przy ofertach 
scvîrowvch nie 

I odpow luamy 
i . Polonia“ Sp. 

\ yd. z o o.

— Panie Buchalterze! W .budżecie na rok 1927 uwzglę
dnimy 5 000 zł na redamę w „Polon j i“.

— Zupełnie sluszr»e, panie Dyrektorze.
— W roku 1926 wydaliśmy na ogłuszenia w „Polonji** 

1 000 zł a mieliśmy z tego korzyści na 10 000 zł.

Jestem przekonany, ie w tym roku 
sukces będzie jesucza większy.

Dom w Szczawnicy'FOTELE KLUBOWE Ö0 ! läülä
w Zakładzie Zclrt owym w Pif-i 
ninarh na1 Duna cem. drewniany, 
o 2-c.i pokojach z kcc, i ą, wir 
parcelą budowlana o 70 m Frontu 
o nowierzchni 2,357 m2 w centrun 
Zakładu pr>y głównym tra rcie. 
pierw-io*z;doe położeni, po-’ 
budowę hote u ze sklepr-ui, sprze 
da arciniekt Jan Nt woryU, Lwów 
Zimuro» cza 17. 23

.JMMWPI.CT

ioünKD im ćw HphNRB
iiuiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiiiiiiJiiininiiiiniiimiiiHiür'i'iniiimuiihiiiiiiiiif 1;;

poszukri-e agenta debrze wprowadzonego 
u kliiLTiteii br?aży kolonjalno-spożyw,zej

La,kawę oferty do biura oj .oszeń FUCH3 Łjdź 
Piotrkowska 50 dla „M G N.“ 61

Uopalnta węflto Kainlemirga
w Województwie Śląskiem pns-ukuje dla 

biura techniczno-maszynowego

asystenta
te"fon airvmaszyncffeio

doświadczonego szczególnie w konstrukcji
Ubiegający sic o pow' Hią pos idą ze

chcą sk er. podania swe w iz z dp sami 
swiadtť.jy or;. podaniem /..danego w>na- 
I -o lżenia do Administracji tej jrzety pod 
szyfra ,Asyslei.ť‘.

U

ťPasíu* ują h 9 prac*’ I
dach

wchodzące 
rak’cs
oarstw3 domo-|grafje 
we>o kochają-, niem-
ca c/ieci, przjj b egie na ma-dziny 6 do 8 kute S- Tobiasz. 

-«■ i m:e posadę szynie i znaj."- wieczorem- c 
‘Zîloszenia: Po-ca sie coko-. 80a-
Iloma. Król. Hu-wiek na książ- ma.stfk —
ta pi d: „Praco- kowoSoL Łask-| | składający sio

zg.oszema z po- | Kupna V z dużeg0 gos.
podarstwa z po 
budynkiem mu.

w.ra
107 a. daniem referen 

cji uprasza sieprzemy- —T ... ___
[PuSzUkUjąl -fowych za gra- INTELIGENT- nad-yłać do Pr KUPIĘ natych-

i nica obecnie NA Panna, po- lonjr pod ,.Zd A- miaot dynamo- , 1
i bez pracy uprą «Ai'Je zajęda„. nr. 67a--‘ maszynę, wolno “n ‘ipI,
'sza o jakąkoi-drmowego, obrotową Kw,tyciiniiast do

Memczjżnl 1 wr-k pracę 'w biurze, mie- 
-■■ J techniczną: pro-S'4C bezpłatnie 

'jekty, ws zełk e Zgw>en'a : Pe-POSZUKUJF. , , ----- -, -, , „ ,.
•posady maga- rysunki, pomîa-wnja Król. nu- 
zyn'era, k'ero- JT * kosztorysy pod: „Inte- 
wnika skiadiult^rafy ubez-1 gentna .

• lub irurtnwni- . Pieczeniowe 106 a-
Złożę kaucje Ljiam upoważ-
2-000 zł- za od- cienie) warunki w powiednim uber promne. La- 1 ^ .

Zg, 5fow„ zgłoszę- ' P^Sadv
■ ■■ do Polonii pod:n 1 przy moje;

,2000“. -Polonia“ pod:

f 'maka > & 
fC kowanie j

i 230 V. 260 obr. 
Adres gdzie 
glądać można 
podać do 
lonji pod 
narm nr 87a

Zgłoszenia „Po- FORTfcPIAN
'pie- Oferty 
z podaniem ce-

sprzedania. VVia

UDZIŁLAM lek 
, cii polsk ego.

Dla wygody Czytelników zamieszczamy poniżei kwit abonamentów, tych 
wszystkich którym chodzenie na pocztę sprawia z iakichbą Jź powodów trudności, ■ n i
prosimy leden kwit odpowiednio wypełniony odesłać na pocztę, a listowy zgłosi V V ,_ 
się po przedpłatę przy na bliższei sposobności. Wszystkie urzędy pocztowe jietm ’ *
przyjmują »amówienia na styczeń do 10 stycznia włącznie.

op a. I edin.ka 
——,78 a.“

nr SkNYszewsH;S1EN0^?^ 3E&.
,WTUC7a d7T lora.znajuzw naiyui- |istownie Red---------------

lonia“ . Król- kupie- 
Hvia. >xxl:
„Wielkopolan- i marki do

ka“. „Par " Poznań, BARDZO do-
‘.»4 a- I Aleje Marom- Lry fortepian

17* kows-kitgo 11 z powodu wy.

i

j M jajcsjgczgy na zamówienie gazely
Niżej podpisany zamawia:

jazdu do sprze« 
___ dania- Dąbrów.

, miast pracę- Steno Tafa Poi 1 UPiMY wiek" /k e?° Î6* IL|E. Cyroů. •Ai-&grařa^>ao; Isż7ch rozmi,- (na lewo)
B0 Iszawa. Szczy !rc7 r‘a ce do -- ----------^
89a- .„i. i-. ,03n? q krepowania Przy zal upme

kotów-
k objety

simo- '
dz elny kier> PANIENKA in-; 
wn’k robót bu- tebgentna, zna- —----------------

, do wlanych w dobrze POSZUKUJE- ZAPISZ się na wiec, Jasna 12 mv powołać sia
1 wielkich zakt-i- wsze’ke prace, Al Y inteligentną kurs iez’ ka an-i 95 a- a Kolonie“!

DrosL

Tytuł gazety « Miejsce wydania Czas przedpłaty Cena

Polonie
(wychodzi 7 razy tygodniowo) Katowice Miesiąc

styczeń 1322
3,41

z odnoś? dc 
domu prze> 

listowego

tmię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

i: iw ime urz du poczto A>e-;o

Z odebrania powyższei sumy Kwitujemy 

................... —............................ ’ dnia ........ a_______________

Cennih ogłoszeń.
• Wiersz m/m lub Jego miejsce: Na nierwszej stronicy tytułowe) zł I.—. — W tekście zL 

1 030 — Za tekstem w zzC<wi og/ is/eniowej; zj 0.20 — Nekrologi: w tekście do mu w er- 
szv zł- 1) 40 od 100 do 200 wierszy zt 0 60 ponad 200 wierszy zł 030 - Ogłoszenia oro 
boe za slowo; Kupna sprzedaże zamiany, ofiarowanie pracy oraz wszystkie mne zl u 20 
dla ooszukuiacvch oraev zl 0.10 matrymonialne zl 0.30. — Ogłoszenia zagraniczne o 5U% 
droższe. — Ogłuszenia » czerwonym koloize o 75 oroc droższe — ceny ogi w niedz.e,ę

i świc*d o iS oroc. drożs&e
W'PLNKl 1) Omyłki w ogłoszeń.ach me JPoważnlaja do żądania zwrotu Kotówkl ani też 

nie obowiązują Admims ra^,e do bezpłatnego p-iwtórzenia ogłoszenia o ile treść 
i sens ogłoszenia nie zostaiv wypaczone 2) Za terminoue zamieszczenie wszel
kich ogłoszeń Admi.iistr,icja me odpowiada 3) Zastrzeżenie miejsca bywa 
uwzg-edniar.e o tyle. o ile zezwalają na to względy techniczne 4/ Rach nki na
sze sa płatne i zaskarżane tv Ka owicach 5) Prawo inkasa należytości naszych 
przysługuje tylko specjalnie do tego upoważmonym inkasentom zaopatrzonym 
w odpowiednie legitymacje z fotografia.

materace, icżanki własnego wyrobu Gdl 230-40x4
H. DfiJtiTi, TaplCtT / Kaloiricc. oł i^iaszHl 33.

w osobę do biura.1 gielskiego v PR VSĘ fryk- 
gospo-| znająca r;teno- 1 ról- Huoie w cybią (taJerzo.

polską i|szkole powsze- wą) nową lub 
pisząca chnej If. ud go-używamr poszu-

i'snowiec. teł. 
84 d4a.


